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DECIZIE. Oraşul Târgu 

Bujor se pregăteşte de... alegeri, 

la doar câteva săptămâni după 

cele desfăşurate pe 9 iunie, după 

ce primarul în funcţie (şi reales) Ion 

Andone a fost declarat incompatibil, 

prin decizia Înaltei Curţi de Casaţie 

şi Justiţie (ÎCCJ). > pag. 05

În combinatul siderurgic gălăţean, 
Furnalul nr. 5 este din nou operaţio-
nal, dar activitatea acestuia depinde 
în ultimă instanţă de condiţiile de pe 
piaţa oţelului, au declarat joi, 27 iunie, 
pentru „Viaţa liberă“ reprezentanţii 
companiei. Pe de altă parte, pierderile 
suferite în cursul anului trecut se re-
simt asupra activităţii combinatului. 
În 2023, Liberty Galaţi a înregistrat, 
la o cifră de afaceri de 3,65 miliarde 
de lei, pierderi de 2,3 miliarde de lei, 
adică în jur de 460 milioane de euro. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 09 

Combinatul
siderurgic
a reluat
producţia la
Furnalul nr. 5

valuta BNR

€4,97 
$4,65
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.06.2024

FACULTATEA DE ŞTIINŢA ŞI INGINERIA ALIMENTELOR, TRADIŢIE ÎN PERFORMANŢĂ (I) > 06-07

03eveniment
Indexare cu 10,4 
la sută a impozitelor 
şi a taxelor locale

10actual
Ministerul de Finanţe 
dă înapoi în faţa 
contabililor

08sport
Adversarii României 
în fazele superioare 
ale EURO 2024
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Într-o nouă ediţie a podcastului SPOT ON la „Viaţa liberă“ - Galaţiul sub 

refl ector, conf. univ. dr. ing. Cristian Dima, decanul Facultăţii de Ştiinţa şi 

Ingineria Alimentelor din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, 

dr. ing. Doina Androniu şi dr. ing. Oana Nistor, ambele şef de lucrări în cadrul 

aceleiaşi facultăţi, împreună cu Daniela Ţiuleanu, studentă în anul IV, au pledat 

pentru inovare în industria de profi l, îndemnând tinerii să devină studenţi la 

această facultate de tradiţie, dar continuu conectată la nou. . Raluca Ichim 

Cătina, 
ingredientul-l
vedetă

gg

cercet
gălăţe
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editorial
viaţa liberă
Când faci o mutare de geniu şi lumea n-o înţelege

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Imediat după alegerile 
europarlamentare din Franţa, 
câştigate clar de partidul de 
extremă dreapta, cu 32% din 
voturi, preşedintele Emmanuel 
Macron a surprins pe toată 
lumea anunțând dizolvarea 
Parlamentului și convocarea 
rapidă a alegerilor parlamentare 
anticipate, pe 30 iunie şi 7 iulie. De 
atunci au trecut mai bine de două 
săptămâni şi mai toţi analiştii 
comentează despre haosul politic 
din Franţa şi despre ce dezastru 
se va întâmpla când legislativul 
va fi  dominat de extremişti, unii 
anticipând chiar o majoritate 
a partidului fondat şi condus 
dinastic de familia Le Pen.

Aceste păreri catastrofi ce 
denotă, însă, o necunoaştere totală 

a sistemului electoral francez şi a 
tradiţiei alegerilor din Hexagon, 
pentru că, de fapt, mişcarea lui 
Macron este una care poate fi  
considerată genială. Practic, aceste 
alegeri anticipate nu vor confi rma 
ascensiunea  extremiştilor, ci o 
vor stopa, tăindu-le din avântul 
luat după rezultatul foarte bun de 
la europarlamentare.

Concret, alegerile parlamentare 
franceze se desfăşoară în două 
tururi, în fi ecare din cele 
peste 500 de circumscripţii 
înfruntându-se în turul al doilea 
primii doi clasaţi în primul tur. 
Ultimele sondaje indică circa 
35% pentru extremişti, care vor 
fi  urmaţi de alianţa de stânga, cu 
30%, şi abia în poziţia a treia de 
alianţa centristă a lui Macron, cu 
20%. Evident, cu un scor estimat 
de 35%, extremiştii vor avea 
reprezentanţi în foarte multe din 

disputele din turul al doilea. Dar 
aici începe... politica.

În mod tradiţional, celelalte 
partide, indiferent dacă sunt 
de dreapta, de stânga sau de 
centru, se aliază şi susţin 
contracandidatul extremistului, 
astfel încât în parlament ajung 
mult mai puţini „lepenişti“ decât 
ar sugera procentajul de 35%. Mai 
mult, şi alegătorii apolitici vor 
refuza un candidat cu un profi l 
mult diferit de cel al noului lider 
extremist Bardella, în favoarea 
unui politician „normal“, fi e el de 
stânga, de dreapta sau de centru. 
Chiar au existat în istorie situaţii 
în care nici măcar un candidat 
extremist nu a ajuns în legislativ, 
deşi în primul tur partidul 
obţinuse 15-20%. Evident, situaţia 
s-a schimbat în ultimii ani şi 
e clar că extremiştii vor avea 
reprezentanţi la Paris, dar nu la 

nivelul de o treime, cât indică 
acum sondajele. Or, o reducere 
la jumătate a reprezentării 
înseamnă de fapt un scor similar 
(15%) celui de la alegerile din 
2022, care menţine extrema 
dreaptă la un nivel acceptabil şi 
îi frânează ambiţiile de partid 
dominant.

Este foarte posibil ca 
perdantul acestei mişcări 
strategice să fi e chiar partidul 
lui Macron, dar preşedintele 
francez nu mai are nevoie de 
acesta, pentru că nu va mai 
putea candida pentru un al 
treilea mandat, astfel că probabil 
îşi va continua cariera la nivel 
european. Iar mişcarea asta, pe 
care multă lume o fl uieră acum, 
nu face decât să-i confi rme 
valoarea ca om politic şi să-l 
propulseze ca favorit pentru un 
post de top.   .

D.C.
Prede

scu

maxime

“
Unicul dor                    

al vieţii mele                

e să-mi văd 

Naţiunea fericită

 AVRAM IANCU

sinaxar
28.06.2024

Aducerea moaștelor              u

Sf. Mc. Doctori fără de arginţi 

Chir și Ioan

u Om fi  noi săriți de pe fi x 
din punct de vedere metaforic 
și euforic, dar nici cu Planeta 
nu mi-e rușine. După cum presa 
prelipcenică și îngrijorată a atras 
atenția încă de acum un an, 
„oamenii au extras atât de multă apă 
din pământ, încât i-au înclinat axa de 
rotaţie.“

Slavă domnului Edi că echipa 
națională de fotbal a României s-a 
califi cat în optimi! Cu acest prilej 
de efuziune și extaz național, 
românii au uitat de apă, înclinând 
balanța decisiv spre bere. Fapt 
pentru care, cel puțin pentru 24 
de ore, partea de axă a planetei 
de la noi din țară a revenit cu 
picioarele pe pământ. În sfârșit, 
cei de la Digi pot răsufl a ușurați 
în direct, Mândruță poate aplauda 
cu o singură mână, iar Mihai 
Stoichiță a plecat la stomatolog, 
pentru a le demonstra fanilor 

echipei naționale că nu are niciun 
dinte împotriva nimănui.

Nici Ciolacu n-a stat cu mâna-n 
sân sau în buzunarul său: extaziat 
peste poate de șansa de a profi ta 
electoral de pe urma succesului 
naționalei de fotbal, premierul 
a anunțat că nu va majora 
axa și impozitul de rotație a 
Pământului. Cel mult le va înclina 
un pic în favoarea guvernului. 
Sau, de ce nu, le va scoate în 
afara orașului Frankfurt, ca pe 
păcănele.

u Fraților, e nenorocire! În 
plin sezon estival de cupolă de foc 
și apă chioară de somn, s-a stricat 
instalația de climatizare de la 
Aeroportul „Henri Coandă“.

Comercianții din aeroport sunt 
disperați. Cu toate astea, aceștia 
au reacționat imediat: și-au 
cumpărat și mai multe frigidere, 
pentru a avea și mai mult spațiu 

de păstrare și refrigerare a 
darurilor pe care le vor primi 
din partea pasagerilor care se 
pregătesc să zboare spre Botswana 
și nu numai.

u Sezonul estival de pe litoral 
vine și cu vești bune, în special 
pentru turiștii români care ajung 
la Mamaia de ca și cum s-ar duce 
să ducă gunoiul. FMI anunță că a 
mai deschis o fi lială, la intrarea în 
Mamaia Nord dinspre Năvodari. 
Turiștii rupți în gură de foame și 
de sete pot lua credite mult mai 
ușor, în cel mult 10 minute, doar 
cu buletinul de analize.

u La nici 3 minute de la 
terminarea meciului România - 
Slovacia, Klaus Iohanis Cěferin 
i-a felicitat pe jucătorii echipei 
naționale de fotbal a României 
pentru califi carea la turneul fi nal 
al campionatului european din 
Germania. .

tragedia
MAMA - EVANGHELIE şi LEGE (IV)

divina

nec plus ultra

CU BRAŢELE DESCHISE
 

ION ZIMBRU                                                            (DOSARELE XYZ) 

MĂ UIT CUM VIN ŞI MERG PE AER SFINŢII

şi n-ochii mei nu cred c-or să încapă -

zic sărut mâna lor vindecătoare -

ei trec, se duc să meargă şi pe apă,

ei trec, se duc departe, să-mi aducă

vorbă de duh, cuvânt de rugăciune -

ei trec, se duc înspre frumos-răsare

şi se întorc dinspre frumos-apune,

aşa, cuminţi, cu minţi, încet, de parcă

nici n-au plecat… şi n-au cum să se-ntoarcă (!)

văz duhul lor cum freamătă văzduhul,

ca nişte păsări veşnice de ceară,

nu (se) aud, însă pricep - din chipuri -

că nu-s fantome şi nu vin să ceară

nici loc de veci, nici bună cuvântare,

nici pat, nici masă, nici un fel de-aminte:

ei sunt PĂRINŢII mei ş-ai tăi ş-ai noştri,

ei au şi înapoi şi înainte,

ei au de toate: vreme, timp şi vise -

ŞI VIN LA NOI... CU BRAŢELE DESCHISE (!) 

CCCCCCCCCC

şi ţara se piaptănă
„Bat și Frankfurt/ Ca mașina de cusut“ 

(Ileana L.) 

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Eu...nu sunt Ion. Eu sunt el, 
fratele geamăn, Mihai. Ion a 
plecat în lume. Nu ştiu dacă 
în lumea asta ori în lumea de 
apoi, dar a juruit (cu mâna pe 
Carte) că nu se mai întoarce. 
N-a plecat ca din moară, fără să-
mi zică de ce nu mai stă. C-o 
săptămână înainte, îl tot vedeam 
că se frământă şi că dă-n clocot, 
parcă ar avea ceva greu şi delicat 
pe sufl et. N-avea curaj să se 
pronunţe, însă îmi promitea că 
trebuie să mi se spovedească şi 
că nu mai poate suporta povara. 
Până când, c-o zi-naintea nopţii 
de plecare, m-a luat în Râpa 
Fasolei, unde bate inima pădurii, 

unde cresc cei mai drepţi ulmi şi 
tei, de unde ia taică-tău drugi de 
căruţă şi de scară, cozi de secure 
şi de topor, leaţuri de gard, 
căpriori şi costoroabe pentru 
casă. Cred că ştii şi tu despre râpa 
asta, nu? E râpa în care au fugit şi 
s-au ascuns mulţi săteni din calea 
proiectilelor şi obuzelor trase 
de ruşi după nemţi. Dacă eşti 
atent, şi acum se mai văd gropile 
lăsate de explozii. Cică şi aici, în 
adâncimea asta secretă, au murit 
mulţi, dar au şi scăpat mulţi“.
Nea Mihai se opreşte. Dă să 
muşte din angăria friptă. Nu 
muşcă. Spune că nu i-i foame. 
I-a fost, dar nu-i mai este. Mă 
întreabă dacă înţeleg şi dacă-i 
cazul să continue destăinuirea. 
Eu tac. Nu pentru că n-aş vrea 

să continue, nu pentru că n-aş 
pricepe, ci pentru că nu vreau să-l 
întrerup, pentru că-mi stârneşte 
o curiozitate fără precedent 
în de-abia sosita mea alcătuire 
n-aste mirifi ce şi misterioase 
meleaguri cu centru-n cătunul 
Zimbru. Tac şi-nghit câte-o 
fărmătură din mămăliga-
nţepenită şi din friptură. 
Desigur, cred tot ce povesteşte 
nea Mihai. Nu-mi amintesc să 
fi  văzut vreodată o asemenea 
perfectă asemănare la chipuri. 
Dar şi la înălţime. Şi la gesturi. Şi 
la irisuri. Şi la vorbă. D-aia aştept 
cu mare nerăbdare să continue 
spovedania. D-aia chiar îl rog 
să dea drumul la vorbă. Cred că 
d-aia îl imploră chiar şi tânăra 
Toamnă, mereu tânăra Toamnă. 

Cred că nici Toamna asta din 
Totdeauna nu a mai auzit despre 
o asemenea asemănare şi...
substituire. Acum, că nea Mihai 
nu-i nea Ion, e clar. Dar de ce-o fi  
plecat/dispărut nea Ion? Şi oare 
ce părere are ţaţa Maria, nevasta 
înlocuitului, rămasă cu Mihai? 
Şi lumea, oare ce şuşoteşte, oare 
ce cleveteşte lumea? D-aia sunt 
foarte curios.
Într-o plutire năucitoare, Toamna 
trece printre mine şi pădurar, 
ne atinge şi ne târcoleşte, surâde 
rece, din ce în ce mai rece, ca şi 
cum ar şti, şi ca şi cum ar vrea 
să mai audă o dată povestea 
înlocuitorului şi a celui înlocuit. 
Se uită la nea Mihai şi-i face semn 
să ducă vorba mai departe!...[Stai 
aşa!]  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Indexare cu 10,4 la sută a 
impozitelor şi a taxelor locale
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O indexare cu 10,4 la sută a 

nivelurilor fi xe ale impozitelor şi 

taxelor locale, începând cu anul 

2025, asta prevede un proiect de 

hotărâre pe care Primăria Galaţi 

îl supune consultării publice. 

Gălăţenii îşi pot transmite 

părerea până pe 6 iulie 2024.  

Primăria municipiului Galaţi 
pune la dispoziţia cetăţenilor 
proiectul de hotărâre privind 
„Indexarea impozitelor şi taxe-
lor locale începând cu anul 2025”. 
Documentaţia poate fi  consultată 
pe site-ul instituţiei primariaga-
lati.ro la secţiunea Transparenţă 
decizională sau la sediul institu-
ţiei din strada Domnească nr. 54, 
Compartiment Raport Primar, 
Transparenţă Decizională, Infor-
maţii Publice. 

În raportul de specialitate se 
precizează că, potrivit comuni-

catului de pe site-ul oficial al 
Ministerului Dezvoltării, pen-
tru indexarea impozitelor şi 
taxelor locale aferente anului 
2025, va fi utilizată rata inflaţi-
ei de 10,4 la sută. În consecinţă, 
se propune indexarea cu acest 
procent a taxelor şi impozitelor 
stabilite în sume fixe. Pentru a 
avea un termen de comparaţie, 

ar trebui amintit că, pentru 
anul 2024, indexarea a fost mult 
mai usturătoare – 13,8 la sută. 
Deci e loc şi de mai rău! 

Cert este că propunerile, su-
gestiile, opiniile cu valoare de 
recomandare privind proiectul 
de act normativ supus consultă-
rii publice se pot depune până 
la data de 6 iulie 2024, prin 

formularul online disponibil 
pe pagina de internet a institu-
ţiei la secţiunea Transparenţă 
decizională, ca mesaj în format 
electronic pe adresa de e-mail: 
andreea.ciocarlan@primaria-
galati.ro sau prin poştă, la Re-
gistratura Generală a instituţiei 
din Galaţi, strada Domnească 
nr. 54. .

PROPUNERE PENTRU 2025, ÎN DEZBATERE PUBLICĂ  .  ADMINISTRAŢIE

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE

UTIL. În perioada 28 iunie - 

1 iulie, echipajele Poliţiei Locale 

se vor afl a în următoarele zone: 

strada Domnească, între strada 

Nicolae Gamulea şi strada Eroilor; 

strada Săvineşti/bulevardul Cloşca 

(Plaja „Dunărea”); bulevardul 

George Coşbuc/strada Brăilei; 

bulevardul Marea Unire, strada 

Traian/strada Roşiori, în zona 

Elice; strada Brăilei/strada 

Domnească; bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului şi strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard şi strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Domnească şi strada Frunzei; 

bulevardul Siderurgiştilor/strada 

1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia şi bulevardul 

George Coşbuc; strada Traian, între 

strada Cezar şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M.C. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O avarie majoră s-a produs 
joi, 27 iunie, pe reţeaua electrică 
în zona Ancora - Mazepa, lăsând 
fără curent numeroşi consuma-
tori casnici şi operatori comerci-
ali. Conform datelor de pe site-ul 
Distribuţie Energie Electrică Ro-
mânia (DEER), întreruperea acci-
dentală s-a produs la ora 10.54, 
pe str. Roşiori din zona comple-
xului Ancora (în „Sat Galaţi”, ca 
să cităm exact de pe site) şi se 
pare că a fost remediată la ora 

14,15. Afectaţi au fost numeroşi 
consumatori din zonă, dar şi cei 
din Mazepa, de la blocurile de pe 
strada Brăilei. Aşadar, timp de 
peste trei ore, câteva mii de con-
sumatori au rămas fără curent 
pe neaşteptate, perioadă în care 
nu au putut să folosească apara-
tele de aer condiţionat, laptopuri, 
televizoare, frigidere şi ce mai 
bagă omul în priză atunci când 
este la el acasă. Cu toate acestea, 
DEER Galaţi nu a considerat de 
cuviinţă să anunţe în vreun fel 
avaria respectivă, cauzele care 
au dus la producerea ei şi să pre-

zinte scuze celor afectaţi de pana 
de curent. Din păcate, a devenit 
deja o tradiţie ca reprezentanţii 
Electrica din Galaţi să nu anunţe 
din proprie iniţiativă atunci când 
le pică reţeaua, de parcă clienţii 
lor nu merită un semn de minim 
respect. Absolut de fi ecare dată, 
pentru a afl a informaţii despre 
aceste întreruperi accidentale, 
trebuie să adresăm întrebările 
prin e-mail, la biroul de presă al 
companiei din Cluj Napoca. Câte-
odată, răspunsurile vin în timp 
util, câteodată nu. Să vedem cum 
va fi  de această dată. .

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

14 posturi de ofi ţeri sunt 
scoase la concurs în cadrul IPJ 
Galaţi în următoarea perioadă 
prin sesiunea de recrutare care 
se adresează deopotrivă cadre-
lor deja active, cât şi publicului 
larg, instituţia încercând să mai 
acopere din defi citul creat prin 
trecerile în rezervă. Astfel, agen-
ţii au oportunitatea de a trece în 
corpul ofi ţerilor prin susţinerea 
examenului de promovare pen-
tru un post la Compartimentul 

de Analiză şi Prevenire a Crimi-
nalităţii, un post la Serviciul Cri-
minalistic, trei posturi la Ordine 
Publică, două posturi la Biroul 
Judeţean de Poliţie Transporturi 
Buzău şi Biroul Judeţean de Po-
liţie Transporturi Brăila şi două 
posturi la Serviciul de Pregătire 
Profesională. Alte cinci posturi 
le sunt destinate doritorilor din 
afara sistemului. Locurile sunt 
vacante la Serviciul Comunicaţii 
şi Informatică, Serviciul Investi-
gaţii Criminale, Structura Finan-
ciar, Structura de Securitate şi 
Serviciul Criminalistic. Dosarele 

pentru înscriere se pot depune 
până pe data de 5 iulie 2024, la 
adresele de e-mail resurseuma-
ne@gl.politiaromana.ro (pen-
tru posturile scoase la concurs, 
la nivelul Serviciului Pregătire 
Profesională) şi sursaexterna@
gl.politiaromana.ro, pentru toa-
te celelalte posturi. Relaţii supli-
mentare pot fi  obţinute, zilnic, 
între orele 9,00 – 15,00, la sediul 
Inspectoratului de Poliţie Jude-
ţean Galaţi - Serviciul Resurse 
Umane sau la numărul de telefon 
0236/407.000, interioare 20112, 
20119 şi 20114. .

electrica
Pană de curent de peste trei ore în Mazepa

angajări
E nevoie acută de ofi ţeri în Poliţia Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor 

şi Domnească. În judeţ, şoferii 

prezenţi pe şosele vor fi  moni-

torizaţi pe DJ 251, în comunele 

Slobozia Conachi şi Matca, iar 

pe DN 25, pe raza localităţilor 

Şendreni şi Lieşti. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la  Vânători 

şi Tătarca, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Berheci. 

. Mariana Constandache
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i Premii în bani 
pentru stăpânii 
roboţilor de la RoSophia
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu unanimitate de voturi, 

consilierii locali reuniţi în 

şedinţă ordinară au aprobat 

premierea echipei din cadrul 

Centrului Judeţean de Excelenţă 

Galaţi care a obţinut premiul 

Think Award, locul al II-

lea, la Campionatul Mondial 

de Robotică „FIRST Tech 

Challenge”, desfăşurat în Statele 

Unite ale Americii, în perioada 17 

- 20 aprilie 2024. 

Câte 4.000 de lei pentru fi e-
care dintre cei zece membri ai 
echipei de robotică RoSophia şi 
tot 4.000 de lei şi pentru profe-
sorul coordonator Ionela Penu. 
Cu aceste sume vor fi  premiaţi 
în bani gălăţenii care au reuşit 
o performanţă remarcabilă la 
Campionatul Mondial de Roboti-
că „FIRST Tech Challenge”, SUA. 
Iată şi numele elevilor: Dănuţ 
Alexandru Duminică, Adrian Că-
tălin Duminică, Ştefan Costache, 
Alexandru Marian Frumuzache, 
Sebastian Pintilie, Alexia Ana 

Maria Domniţanu, David Andrei 
Muşat - elevi la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, Ştefan Edu-
ard Bălan - elev la Liceul Teoretic 
„Dunărea”, Eduard Gabriel Tofan 
- elev la Colegiul Naţional „Costa-
che Negri”, David Cristian Elisei 
- elev la Şcoala Gimnazială „Iulia 
Haşdeu”. 

Pe componenţii echipei de 
robotică i-aţi putut cunoaşte 
în articolele publicate în ziarul 
„Viaţa liberă”, dar şi din pod-
castul ai căror protagonişti au 
fost: „Stăpânii roboţilor de la 

RoSophia: pasionaţi, dedicaţi, 
învingători!” 

Încă din 21 aprilie 2024 vă 
informăm că, după patru zile de 
competiţie intense, zece meciuri 
de califi care şi serii de jurizare la 
standul echipei, echipa gălăţeană 
RoSophia #21455 se întoarce cu 
cel mai bun rezultat obţinut până 
acum de o echipă gălăţeană la 
„FIRST Tech Challenge”. Premiul 
Think Award este acordat echipei 
care a demonstrat că poate înlătu-
ra „obstacolele inginereşti’” prin 
gândire creativă. .

PERFORMANŢĂ RĂSPLĂTITĂ DE ALEŞII LOCALI  .  REZULTAT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În urma unei reclamaţii, Co-
misariatul Judeţean pentru Pro-
tecţia Consumatorilor (CJPC) Ga-
laţi a efectuat miercuri, 26 iunie, 
o acţiune de control la o secţie de 
patiserie-cofetărie aparţinând SC 
Prod Cart Invest SRL amplasată în 
comuna Ţepu.

 Mizerie, produse expirate şi 
etichete mincinoase – aşa ar putea 
fi  sintetizate neregulile descoperi-
te de comisarii Protecţiei Consu-
matorilor. Unitatea folosea vitri-
ne frigorifi ce cu chedere rupte şi 
neigienizate, cu rugină pe rafturi 

şi colonii de mucegai pe ventila-
toare, suprafeţele nu erau sufi ci-
ent igienizate, iar unele materii 
prime folosite aveau data durabi-

lităţii minimale depăşită sau nu 
prezentau elemente de identifi ca-
re. Comisarii au depistat şi practici 
comerciale incorecte, prin înscrie-

rea pe ambalajul produsului fi nit 
a unor ingrediente calitativ supe-
rioare celor utilizate în realitate 
(de exemplu, cremă de ciocolată, 
faţă de fi lling de cacao utilizat).

 Pentru toate aceste nereguli, 
comisarii CJPC Galaţi au aplicat 
două amenzi contravenţionale, 
în valoare de 8.000 de lei, şi două 
avertismente, emiţând şi propu-
nerea de închidere temporară 
a unităţii pentru o perioadă de 
până la 6 luni. S-au oprit defi ni-
tiv de la utilizare în procesul de 
fabricaţie 55 kg de produse ali-
mentare neconforme şi fi rmei i 
s-a impus să înceteze practicile 
comerciale incorecte. .

Alina Donici, cofondatoarea 
brandului de lactate „Artesana“ 
din Tecuci, a fost premiată, săp-
tămâna trecută, în cadrul galei 
„Capital - Femei de Succes 2024“. 
Alina Donici a primit premiul 
pentru „Performanţă în indus-
tria alimentară cu produse să-
nătoase“. Alina Donici a fondat 
„Artesana“ în anul 2008, împre-

ună cu soţul său, fi rma devenind 
în timp un reper în industria 
alimentară românească. „Este 
o onoare această recunoaştere. 
Nu am muncit degeaba 16 ani în 
industria alimentară. Povestea 
„Artesana“ a pornit de la un om 
nebun, care este alături de mine 
şi astă-seară, soţul meu, care a 
mâncat o bucată de brânză în 

Spania şi a zis «Facem şi noi o 
fabrică în oraşul nostru natal, 
Tecuci». Zero experienţă - şi eu, 
şi el. Astăzi ştiu să fac şi iaurt, 
şi brânză, nevoia te învaţă foar-
te multe lucruri. Mulţumesc 
pentru această recunoaştere, 
vom merge înainte!“, a declarat 
Alina Donici, pe scena galei. 
. V.L.

nereguli
Cofetărie din judeţ, închisă temporar de Protecţia Consumatorilor

gală
Tecuceancă premiată
pentru performanţă în industria alimentară

 TREI 

CONDAMNAŢI, 

ÎNCARCERAŢI 

ÎN ACEEAŞI ZI
MANDATE. Trei gălăţeni 

condamnaţi pentru sentinţe 

defi nitive la închisoare cu 

executare au ajuns în Penitenciarul 

Galaţi, în decurs de 24 de ore. 

Unul dintre ei are 33 de ani şi va 

trebui să stea după gratii, conform 

hotărârii Judecătoriei Galaţi, 2 ani 

şi 2 luni pentru că a fost prins la 

volan fără permis, dar sub infl uenţa 

băuturilor alcoolice. Tot atâta va 

avea de executat un gălăţean 

de 35 de ani, condamnat cu 

executare pentru distrugere prin 

incendiere. Cu doar două luni mai 

mult va sta închis un alt bărbat, de 

44 de ani, tot din Galaţi, pentru că 

a fost găsit vinovat de act sexual 

cu un minor. Toate mandatele 

au fost emise zilele acestea de 

Judecătoria Galaţi şi puse în 

executare de poliţiştii Biroului 

Urmăriri.  . M. Constandache 

O
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Declarat incompatibil, 
primarul din Tg. Bujor 
îşi va pierde funcţia
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Oraşul Târgu Bujor se 

pregăteşte de... alegeri, la doar 

câteva săptămâni după cele 

desfăşurate pe 9 iunie, după ce 

primarul în funcţie (şi reales) 

Ion Andone a fost declarat 

incompatibil, prin decizia Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie 

(ÎCCJ). 

Pe 26 iunie, Înalta Curte a 
judecat şi a respins recursul lui 
Andone la senţinţa Curţii de Apel 
Galaţi din 6 martie 2023, prin 
care instanţa locală a respins 
contestaţia formulată de prima-
rul bujorean la raportul de eva-
luare, din august 2022, prin care 
Agenţia Naţională de Integritate 
(ANI) a constatat stare de incom-
patibilitate şi a sesizat organele 
de urmărire penală din cauza 
confl ictului de interese de natu-
ră administrativă în care s-a afl at 
acesta în anul 2020.

"Respinge recursul declarat 
de recurentul-reclamant Andone 
Ion împotriva sentinţei civile nr. 
27 din 6 martie 2023 a Curţii de 
Apel Galaţi - contencios adminis-
trativ şi fi scal, ca nefondat. Defi -
nitivă. Pronunţată prin punerea 
soluţiei la dispoziţia părţilor de 
către grefa instanţei, conform 
art. 402 Cod procedură civilă, as-
tăzi, 26 iunie 2024“, se precizează 
pe portalul ÎCCJ.

Practic, Ion Andone a candidat 
pentru funcţia de consilier local 
la alegerile din 2020 fără a-şi 
suspenda raportul de serviciu cu 
Primăria Târgu Bujor, în cadrul 
căreia ocupa funcţia de referent. 

Astfel, Ion Andone s-a afl at în 
stare de incompatibilitate în pe-
rioada campaniei electorale, 28 
august - 28 septembrie 2020, dar 
şi în perioada 29 septembrie - 2 
noiembrie 2020, după ce a fost 
ales consilier local şi apoi vicepri-
mar, când a continuat să-şi exer-
cite funcţia deţinută în cadrul 
Primăriei Târgu Bujor încă 35 de 
zile, deşi raportul său de serviciu 
era suspendat de drept, conform 
legii.

În 2020, funcţia de primar la 
Târgu Bujor a fost câştigată de 

Laurenţiu Gîdei. Acesta a renun-
ţat la post, după ce a fost ales de-
putat, în decembrie 2020. Drept 
urmare, pe 27 iunie 2021, s-au 
organizat noi alegeri, în urma 
cărora Ion Andone a fost ales 
primar. La alegerile din 9 iunie 
anul acesta, Andone a fost recon-
fi rmat în funcţie.

Conform Legii nr. 161/2003 şi 
OUG nr. 57/2019, "persoana faţă 
de care s-a constatat existenţa 
confl ictului de interese ori starea 
de incompatibilitate este decăzu-
tă din dreptul de a mai exercita o 

funcţie sau o demnitate publică 
pe o perioadă de trei ani de la în-
cetarea mandatului“.

În urma sentinţei ÎCCJ, Ion An-
done urmează să fi e eliberat din 
funcţie printr-o decizie a Prefec-
turii, ce va fi  emisă în termen de 
15 zile de la comunicarea soluţiei 
Curţii Supreme. De asemenea, el 
nu va mai avea voie să candideze 
la alegerile ce urmează să se des-
făşoare în următoarele şase luni, 
la o dată ce va fi  stabilită prin ho-
tărâre de Guvern, la propunerea 
prefectului. .

SENTINŢĂ DEFINITIVĂ LA ÎNALTA CURTE  .  ALEGERI

 MOTOCICLIST 

LOVIT DE MAŞINĂ, 

PE ALEE

ACCIDENT. Un gălăţean 

de 46 de ani a ajuns la spital după 

ce motocicleta cu care se deplasa 

a fost pusă la pământ de o maşină, 

în zona Siderurgiştilor. Cel care nu 

i-ar fi  acordat prioritate ar fi  fost un 

şofer de 64 de ani, care ar fi  virat 

la stânga pentru a intra pe o alee 

dintre blocuri. Nu s-a asigurat şi l-a 

acroşat pe motociclistul care venea 

din sens opus, provocându-i leziuni 

ce au necesitat transportarea la 

spital pentru investigaţii şi îngrijiri 

medicale. Poliţiştii au stabilit că 

nici şoferul şi nici motociclistul nu 

consumaseră alcool şi au deschis 

în acest caz un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.  

. M.C. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Absolvenţii clasei a VIII-a se 
pot, în sfârşit, bucura de vacanţă, 
după ce joi, 27 iunie, s-a desfăşu-
rat ultima probă a examenului 
de Evaluare Naţională din acest 
an. La Galaţi, din cei 4.044 de 
elevi înscrişi la examenul de ma-
tematică, 188 nu s-au prezentat. 
Conform Calendarului emis de 
Ministerul Învăţământului, pe 
data de 3 iulie vor fi  afi şate pri-

mele rezultate, urmând ca ele-
vii nemulţumiţi de nota iniţială 
să solicite recorectarea lucrării 
având posibilitatea să facă acest 
lucru pe 3 iulie, de la ora 16,00 
până la 19,00 şi pe 4 iulie, de la 
ora 8,00 până la 12,00. În perioa-
da 4-9 iulie vor fi  soluţionate con-
testaţiile pentru ca 9 iulie să fi e 
afi şate rezultatele fi nale. Repre-
zentanţii Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi spun că şi proba 
la matematică s-a desfăşurat fără 
evenimente deosebite. .

examene 
Peste 3.500 de elevi au susţinut Evaluarea Naţională la matematică 

345,6809UU

gram aur

5,1861UU

franc elveţian gra

4,6516 UU
dolardola

4,9768UU

euro



De ce să fi i student 
la Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor

Întrucât discuţia noastră a 
avut loc în perioada pregătirilor 
pentru bacalaureat, am între-
bat-o pe Daniela Ţiuleanu cum 
a ales această facultate, dacă ar 
mai da din nou admitere tot aici 
şi ce sfaturi are pentru elevii afl aţi 
acum în faţa acestei alegeri. „Am 
27 de ani şi mi-a luat un pic să 
îmi găsesc calea sau facultatea 
potrivită pentru mine şi răspun-
sul a fost FSIA. De ce? Pentru că 
e vorba de tradiţie în performan-
ţă. Prima facultate cu acest profi l 
din ţară şi, după părerea mea, cea 
mai bună în continuare, chiar 
dacă mai sunt şi altele“, a venit, 
prompt, răspunsul. Daniela spu-
ne că, dacă ar da acum admitere, 
tot aici ar merge, fi indcă „a fost 
cea mai bună alegere şi e în con-
tinuare“. Pe cei care se pregătesc 
de admitere îi sfătuieşte să îşi 
aleagă singuri facultatea pe care 
o vor urma, fi indcă ei vor profe-
sa în acel domeniu. „Întotdeauna 
se vor căuta specialişti în Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor, pentru 
că omul are nevoie de hrană şi e 
cerere de specialişti în domeniul 
nutriţional“, a adăugat viitoarea 
ingineră.

„Cătina este un aliment-
medicament“

Evident, fi indcă în atenţia pu-
blicului se afl ă încă cea mai re-
centă invenţie brevetată sub sigla 
Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor din Galaţi, despre 
care „Viaţa liberă“ a scris, pe scurt, 
am readus în discuţie importanţa 
consumului de cătină (ingredient 
de bază şi în produsul recent bre-
vetat - n.a.), solicitându-le specia-
liştilor invitaţi detalii privind im-

pactul consumului acestui fruct 
asupra sănătăţii.

Dr. ing. Doina Androniu a re-
marcat că este foarte important 
să consumăm cătină. „Deşi este o 
plantă aclimatizată în toată Euro-
pa, provine din Asia şi nu numai, 
este recunoscută ca fi ind din fl ora 
spontană şi este foarte important 
ca noi, consumatorii, să înţelegem 
care sunt benefi ciile şi practic 
sunt gratis pentru noi, oamenii, 
cel puţin în ceea ce priveşte fl ora 
spontană. De ce? Pentru că fl ora 
spontană nu presupune valoare 
economică. Adică tot ce găsim în 
mediul natural, fără a fi  cultivat 
neapărat, poate fi  folosit de către 
om pentru benefi ciile naturale. 
Evident că noi am folosit cătină 
de cultură, pentru că este foarte 
important să ne asigurăm de anu-
mite caracteristici optime pe care 
această plantă le are. Mai mult, 
ştim foarte clar că un produs ali-
mentar nu poate fi  pus pe piaţă 
până ce nu se ajunge la o tehnolo-
gie de fabricaţie. Or, ca să avem o 
tehnologie de fabricaţie, să discu-
tăm despre acest lucru, înseamnă 
să ne asigurăm de calitatea con-
stantă a materiilor prime, auxili-
are etc, a tuturor proceselor impli-
cate până la produsul fi nit. Cătina 
este un aliment-medicament. Este 
plină de acizi graşi polinesaturaţi 
şi este una dintre singurele plan-
te care conţine omega 7, un acid 
gras polinesaturat foarte rar, dar 
care este recunoscut pentru pro-
prietăţile lui, în special anti-aging 
(anti-îmbătrânire - n.a.). Adică 
pentru doamne şi domnişoare, 
evident că şi pentru domni dacă 
îşi doresc, avem şi elixirul tinere-
ţii veşnice în acest produs. Cătina 
am cumpărat-o de la un producă-
tor local şi am uscat-o, mai întâi 
pentru a facilita înglobarea ei în 

produs, apoi pentru mai multă 
stabilitate la depozitare. Dacă ne 
dorim un mediu casnic, pentru că 
noi ştim foarte bine că ea are o 
perioadă relativ scurtă de recol-
tare, undeva din august până în 
noiembrie, dacă condiţiile clima-
tice sunt favorabile“, a remarcat 
specialistul.

Produsul brevetat recent 
poate fi  rafi nat, inclusiv 
prin înlocuirea zahărului 
cu îndulcitor natural

Dr. ing. Oana Nistor a remarcat 
că trebuie reţinut că deşi este foar-
te valoroasă din punct de vedere 
nutriţional şi din punct de vedere 
al asigurării imunităţii, gustul că-
tinei nu este printre cele mai plă-
cute, aşa că pentru acest produs 
lactat, tip desert, s-a contracarat 
gustul: „Este de fapt o budincă, 
la care s-a adăugat cătina uscată 
şi mărunţită foarte fi n. Cătina are 
foarte multe vitamine, dar este di-
fi cil de consumat din cauza acelui 
gust astringent. Şi atunci, ne-am 
gândit că am putea cumva să 
contracarăm acel gust, să-l facem 
mai plăcut, mai uşor de acceptat 
pentru consumatori, în general. 
Şi apoi ne-am gândit că ar fi  bine 
să combinăm efectele benefi ce ale 
cătinei cu concentraţia de amino-
acizi sau aminoacizii din lapte şi 
din concentratul proteic de zer.“ 
Fiind vorba despre un desert, am 
întrebat dacă s-a adăugat zahăr 
sau era sufi cient cel din cătină. 
Dr. ing. Oana Nistor a explicat că 
a fost important să se creeze gus-
tul acela plăcut, armonia dintre 
gusturi, cu atât mai mult cu cât 
dulce este şi concentratul proteic 
de zer. „Produsul, aşa cum este în 
momentul de faţă, are într-adevăr 
şi o cantitate foarte mică de zahăr. 
Putem să-l rafi năm mai mult? Da, 
în mai mult timp. Putem să-l înlo-
cuim cu un îndulcitor natural“, a 
explicat specialistul în ingineria 
alimentelor.

Inovare, cercetare, 
transfer tehnologic. 
Cât face un produs, 
de la brevet la raft?

Decanul FSIA, conf. univ. dr. 
ing. Cristian Dima, a explicat care 
sunt paşii de la crearea unui nou 

produs până la scoaterea acestuia 
pe piaţă. Am afl at, astfel, că ideea 
produsului menţionat a provenit 
din teza de doctorat a unei doc-
torande care a terminat în 2018, 
dar a presupus munca unei echi-
pe consistente şi, deocamdată, 
nu este pe piaţă, fi indcă paşii pe 
care trebuie să-i urmeze sunt mai 
mulţi.

„Când vorbim de inovare, cerce-
tare, dezvoltare, avem nevoie şi de 
o altă componentă, numită trans-
fer tehnologic. Suntem una dintre 
facultăţile de referinţă ale Univer-
sităţii, cu un trecut de peste 70 de 
ani, recunoscut pe plan intern, pe 
plan internaţional, cu un corp de 
specialişti care sunt ancoraţi şi 
ale căror rezultate au contribuit 
foarte mult la dezvoltarea indus-
triei alimentare. Ei bine, această 
componentă didactică, alături de 
cercetare, dezvoltare, inovare, are 
nevoie obligatoriu de acest trans-
fer tehnologic. Cu alte cuvinte, am 
discutat puţin mai devreme de un 
produs inovativ. Produsul devine 
produs când? Când se vinde şi 
atunci când îl găsim la raft. Este 
foarte important ca această cer-
cetare să fi e realizată. Finalitatea 
constă în transfer tehnologic şi, 
evident, să găsim produsul la raft. 
În prima etapă, vorbim de zona de 
cercetare, dezvoltare, inovare, de 
rezultat, adică în forma unui bre-
vet. Şi aici lucrurile sunt puţin mai 
complicate. De ce? În prima fază, 
vorbim despre o cerere de depune-
re a brevetului şi, de foarte multe 
ori, am avut această situaţie, un 
timp destul de lung de aşteptare 
până la a doua etapă, cea de notifi -
care. Vă pot spune din experienţa 
colegilor mei, din experienţa mea, 
şi despre alte cercetări care au loc 
în cadrul facultăţii noastre şi care 
s-au concretizat sub forma unor 
cereri de brevet şi apoi un trans-
fer tehnologic. Adică brevetul deja 
a fost pus în valoare, a fost trans-
pus la nivel industrial, ceea ce este 
foarte important pentru că până 
la urmă vorbim de reproductibili-
tate. E foarte important că aceste 
brevete de fapt reprezintă soluţii 
pentru mediul antreprenorial. Şi 
atunci, evident că prin interme-
diul acestora avem produsele pe 
care le vom regăsi la raft.  >
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RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Într-o nouă ediţie a podcastului „SPOT ON la «Viaţa liberă» - Galaţiul 

sub refl ector“, conf. univ. dr. ing. Cristian Dima, decanul Facultăţii de 

Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor din cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos” din Galaţi, dr. ing. Doina Androniu şi dr. ing. Oana Nistor, ambele 

şef de lucrări în cadrul aceleiaşi facultăţi, împreună cu Daniela 

Ţiuleanu, studentă în anul IV, au pledat pentru inovare în industria de 

profi l, îndemnând tinerii să devină studenţi la această facultate de 

tradiţie, dar continuu conectată la nou.
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CăCăăCCăăCăăCătina,
nininiiingredientul-
evedvevvedee

ggg
vedetă

l aalalaaal cercetării
găggăăăăgăgăgăăăgălăţene



Pentru depunerea cererii de 
brevet, vorbim de o muncă destul 
de laborioasă şi această muncă se 
face numai într-o echipă comple-
xă şi multidisciplinară. În spate-
le acestui produs sunt mult mai 
mulţi colegi. Le-aş putea aminti 
pe doamna profesor Nicoleta Stăn-
ciuc, pe doamna profesor doctor 
inginer Elisabeta Botez şi docto-
randa care este inginer acum, dar 
nu numai. Odată depusă cererea, 
putem aştepta doi, patru şi şase 

ani, un timp destul de îndelungat. 
După această perioadă, urmează a 
doua etapă şi anume notifi carea la 
cererea de brevet. Apoi al treilea 
pas, cel de obţinere a brevetului. 
Evident, este vorba de o protecţie 
a cercetării, dar şi de o validare a 
rezultatelor din partea unor comi-
sii din cadrul O.S.I.M., pentru că, 
până la urmă, atunci când se obţi-
ne un brevet, de fapt se validează 
rezultatul. Nu este însă sufi cient, 
fi indcă, dacă o cercetare rămâne 
undeva blocată, închisă într-un la-
borator sau doar la nivel de brevet, 
zic că nu este drumul fi nalizat şi 
atunci e foarte important să ve-
nim cu cea de-a treia componentă, 
cea de transfer tehnologic. Sunt 
paşi pe care noi ca Universitate 
i-am făcut.“

Îngheţata Upi Ice, 
deja în proces de fabricaţie 
la nivel industrial

L-am întrebat pe decanul FSIA 
ce alte invenţii care poartă sigla 
facultăţii şi care au trecut în faza 
de transfer tehnologic ne poate 
menţiona, iar răspunsul a venit 
prompt: îngheţata Upi Ice. „Este 
un produs cunoscut la nivel na-
ţional şi internaţional, a câştigat 
medalia de aur în anul 2018 în 
cadrul Competiţiei Ecotrophelia 
Europe, un Champions League 
destinat produselor alimentare, 
unde se întâlnesc, într-un cadru 
extrem de profesionist, toate pro-
dusele alimentare inovative repre-
zentative din partea fi ecărei ţări. 

România în 2018 a fost reprezen-
tată de Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” cu 
acest produs, Upi Ice, susţinut de o 
echipă formată din studenţi de la 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria  
Alimentelor şi de la Facultatea de 
Administrare a Afacerilor. Acest 
produs a reprezentat România, 
a luat medalia de aur la Paris în 
cadrul celui mai mare eveniment 
destinat produselor alimentare 

inovative la nivel mondial. Iar 
acest proces s-a fi nalizat cu un 
brevet. Brevetul, de curând, a fost 
achiziţionat de un agent economic 
care a început distribuirea prime-
lor şarje din acest produs la scară 
industrială. Ei bine, iată, închidem 
acest drum prin transfer tehnolo-
gic şi cu siguranţă acest produs îl 
vom găsi la raft. În prima fază, la 
nivel naţional, dar cu siguranţă şi 
în afară. Este vorba de o îngheţată 
obţinută din ingrediente, matrici 
vegetale, care au un rol nutriţio-
nal extrem de important, vin şi cu 
partea aceasta de funcţionalitate. 
Pentru că, în general, atunci când 
vorbim de produsele inovative la 
facultatea noastră, vorbim pe de-o 
parte de acest concept de econo-
mie circulară, prin valorifi carea 
tuturor subproduselor rezultate 
din industria alimentară, retur-
nându-le într-un produs aducân-
du-i plus valoare, iar pe cealaltă 
parte conceptul de Green Level, 
etichetă curată. Am reuşit să uti-
lizăm resursele naturale, cele pe 
care le regăsim în natură, pentru a 
fi  adevărate subproduse, substan-
ţe naturale care să înlocuiască 
aditivii, acele substanţe chimice 
extrem de controversate din par-
tea consumatorului, acei aditivi 
pe care îi regăsim în etichetă. 
Deci, cu alte cuvinte, încercăm 
să diminuăm foarte mult lista 
de aditivi regăsită într-un produs 
alimentar, prin utilizarea acestor 
matrici vegetale naturale, în com-
poziţia cărora găsim aceste sub-

stanţe, aceşti compuşi cu valoare 
biologică extrem de importantă“, 
a venit răspunsul.

Cătina, vedetă în produsele 
alimentare, dar nu numai

Revenind la cătină, ingredient 
în centrul mai multor proiecte de 
cercetare la FSIA, am afl at că poate 
fi  găsită şi într-un tip de parizer 
dezvoltat de inginerii-cercetători 
din facultate. Decanul instituţiei 
spune că exemplele sunt nume-

roase: „Există cereri de brevete, 
inclusiv de produse care au ajuns 
în zona aceasta a mediului econo-
mic şi produse pe care le regăsim 
la raft. Dacă vreţi să rămânem în 
zona aceasta în care cătina este 
vedeta în produsul alimentar, vă 
putem spune că noi atunci când 
ne apucăm serios de o treabă în-
cercăm să exploatăm toate zonele. 
Atunci când vorbim de cătină, de 
fruct, am utilizat-o sub diferite 
forme în mai multe produse ali-
mentare. Fac parte dintr-o echipă 
de cercetare care a depus două ce-
reri de brevet în care am utilizat 
cătina. Este folosită ca soluţie de 
eliminare a nitritului rezidual din 
produsele din carne. Am obţinut 
un produs din carne tip „parizer” 
în care am înlocuit nitritul rezidu-
al cu adaos de cătină. Vorbim des-
pre o cătină pe care am utilizat-o 
atât în stare refrigerată, dar şi în 
stare congelată. Aşa cum a spus şi 
colega mea, avem această posibili-
tate de a o depozita pe termen lung 
printr-un sistem de congelare. Am 
utilizat-o sub forma unui extract. 
Am utilizat un proces neconven-
ţional de extracţie a unor uleiuri 
esenţiale din cătină. Evident că, 
după obţinerea uleiului esenţial, a 
rămas un şrot de cătină considerat 
un subprodus ca urmare a acestui 
proces. Şrotul de cătină l-am utili-
zat în produsul din carne, tocmai 
în ideea de a înlătura acest nitrit 
rezidual. Nitritul, cum foarte bine 
ştim cu toţii, este un aditiv extrem 
de controversat pe care îl regăsim 

nu numai în produsele din carne. 
Ştim foarte bine că îl găsim şi în 
apa plată pe care o consumăm. 
Tot în industria cărnii, o altă so-
luţie folosită este sub forma unui 
colorant obţinut pentru un ames-
tec de cătină cu sânge din zona de 
abatorizare porcine. Ne-am folosit 
de proprietăţile şi de conţinutul de 
vitamina C foarte ridicat. Prin niş-
te procese chimice specifi ce zonei 
din industria cărnii, am obţinut 
un colorant în vederea reducerii 

nitritului rezidual. Deci nu vor-
bim de eliminare, dar l-am redus 
mult sub nivelul găsit în apa pla-
tă. Deci un rezultat foarte, foarte 
bun. Acest colorant este propus sub 
forma unei cereri de brevet şi au 
fost discuţii cu agenţi economici 
direct interesaţi de a accesa bre-
vetul şi de a-l implementa în zona 
în care activează“, a explicat conf. 
univ. dr. ing. Cristian Dima.

Această „vedetă”, cătina, a fost 
utilizată de către cercetători şi în di-
ferite preparate cosmetice, în anu-
mite creme. „Vorbim despre uleiul 
esenţial, cel despre care vă spuneam 
că l-am obţinut prin acel proces de 
extracţie cu fl uide supercritice. Vor-
bim de un ulei esenţial de o puritate 
de 98%, ceea ce permite să fi e uti-
lizat şi în zona cosmetică şi în zona 
farmaceutică şi, de ce nu, în zona 
medicală. Şi atunci, dacă vorbim 
de aceste trei zone, în industria ali-
mentară este foarte uşor de folosit. 
Tot cătina, sub forma unor extracte 
sau a unor fructe deshidratate, este 
folosită şi în zona de piscicultură 
şi acvacultură. Am utilizat cătina 
în aditivaţie. Am utilizat-o pentru 
îmbunătăţirea hranei peştilor, pen-
tru a le îmbunătăţi starea de bine 
şi pentru prevenirea unor îmbolnă-
viri specifi ce. Astfel, ne-am dus şi în 
zona de acvacultură şi piscicultură. 
Sunt mult mai multe alte cereri de 
brevet, brevete obţinute în cadrul 
Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, în cadrul unor echipe 
multidisciplinare“, a punctat deca-
nul FSIA. . (va urma)
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’
Cătina este un aliment-

medicament. Este 

plină de acizi graşi 

polinesaturaţi şi este 

una dintre singurele 

plante care conţine 

omega 7, un acid gras 

polinesaturat foarte 

rar, dar care este 

recunoscut pentru 

proprietăţile lui, în 

special anti-aging 

(anti-îmbătrânire - n.a.).

DR. ING. DOINA ANDRONIU
şef de lucrare

Dr. ing.  u

Doina 

Androniu

Dr. ing.  u

Oana 

Nistor

Conf. univ.  u

dr. ing. 

Cristian 

Dima

Daniela  u

Ţiuleanu, 

studentă
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competiţie
Cel mai important meci pentru juniorii gălăţeni

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

După o evoluţie excelentă în 
partidele anterioare, juniorii 
Under 15 de la Școala de Fotbal 
Oţelul se afl ă în faţa celui mai 
important examen: fi nala naţi-
onală. Un sezon de excepţie, cu 
cinci meciuri consecutive, care 
mai de care mai disputate, mai 
aprinse. În faza preliminară, 
campionii judeţului Galaţi au 
avut numai victorii: 3-0 cu Del-
ta Tulcea, 8-6 după penaltiuri cu 
Farul lui Hagi, 4-1 cu Academia 
Didi Iași (chiar în deplasare). 
Semifi nalele, cu specifi cul lor, 
au fost, de asemenea, tranșate 
cu victorii, în dauna ilfoveni-

lor de la Voinţa Domnești: 2-1 
în deplasare, respectiv, 2-0 pe 
„Siderurgistul“. Astfel s-a ajuns 
la faza fi nală, gălăţenii fi ind la 

un singur pas de o splendidă 
performanţă.

 Acest meci, cu Sporting Cluj, 
are loc astăzi, de la ora 10.00, 

la Buzău, pe terenul sintetic al 
nou-promovatei Metalul. Este jo-
cul în care acești copii talentaţi, 
„struniţi“ de profesorul Bogdan 
Balaban, ajutat de Laurenţiu 
Candrea, Florian Vișan și Robert 
Chiriac, trebuie să facă totul, 
să-şi folosească toate resursele 
și energia, pentru un succes la 
care orice echipă tânjește. 

 Gălăţenii au un lot așezat, 
călit în atâtea bătălii (joacă 
împreună de opt ani) și nu le 
lipsește nimic pentru a pune 
mâna pe trofeu. Întâlnirea tre-
buie câștigată! 

 Atmosfera buzoiană va fi  
întregită și de prestaţia unor ar-
bitri localnici, cu Adrian Frăţilă 
la centru. .

Adversarii României 
în fazele superioare 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Selecţionata ţării noastre are 

parte de un parcurs mult mai 

ușor, prin prisma faptului că a 

încheiat pe locul 1 în grupa de la 

Campionatul European de fotbal. 

 Bucuria califi cării în faza 
optimilor de fi nală a naţionalei 
României a fost una fără egal 
în ultimele decenii. De la EURO 
2000 nu se mai întâmplase ca na-
ţionala noastră să treacă de faza 
grupelor la un turneu fi nal. Tot 
cu patru puncte, la fel ca atunci, 
a avansat selecţionata ţării noas-
tre în fazele eliminatorii, doar 
că de această data din postura de 
câștigătoare a grupei. 

 Toate cele patru echipe din 
Grupa E au încheiat cu patru 
puncte, doar că golaverajul a 
fost unul mai bun al României, 
faţă de Belgia, Slovacia și Ucraina 
- echipele clasate în această or-
dine în urma selecţionatei ţării 
noastre. 

 Rezultatul de egalitate cu 
Slovacia, 1-1, din ultima etapă, a 

fost scorul perfect, coroborat cu 
remiza dintre Belgia și Ucraina 
(0-0).

 Selecţionerul Edi Iordănescu 
a ţinut să le mulţumească supor-
terilor, după califi carea obţinută 
de pe primul loc. „Încep prin a 
face o reverenţă pentru suporte-
rii echipei naţionale de pretutin-
deni. Ce am trăit aici, în aceste 
jocuri, trăiești o dată în viaţă. 
Spun cu convingere că, în istoria 
echipei naţionale, suporterii nu 
au fost atât de implicaţi cum au 
fost acum. Pentru noi e cea mai 
mare preocupare să nu-i deza-
măgim. Muncim, compensăm 
lucrurile pe care adversarii poa-
te le au și noi nu. Cred că trebuie 
să fi e mândri cu toţii. E momen-
tul, nostru, e seara României, se 
întâmplă să fi e și Ziua Drapelu-
lui, e o bucurie în plus, suntem 
mândri că suntem români“.

 Fanii români au dominat ca pre-
zenţă toate stadioanele pe care a ju-
cat România până acum. La fel s-a 

întâmplat și la Frank-
furt, unde a părut 
că România joacă 
acasă.

 Cu Olanda în „optimi”, 
Austria sau Turcia 
în ”sferturi” 

Partea bună a clasării pe pri-
mul loc în grupă este că România 
va avea parte de un parcurs mult 
mai ușor decât în cazul califi cării 
de pe celelalte două poziţii. Astfel, 
în faza optimilor de fi nală, Româ-
nia va întâlni Olanda. Chiar dacă 
pare un adversar difi cil, în esen-
ţă este mult mai abordabil decât 
Franţa (adversara echipei de pe 
locul 2 din grupă) sau Anglia (ad-
versara echipei de pe locul 3). Mai 
mult, prin câștigarea grupei, Ro-
mânia ar putea juca în ”sferturi”, 
în eventualitatea califi cării după 
jocul cu Olanda, cu învingătoarea 
dintre Austria și Turcia, ceea ce nu 
ar fi  de speriat, indiferent cine va 
trece mai departe. Pe partea de ta-
blou a României se mai joacă An-
glia - Slovacia şi Elveţia - Italia. 

 Meciul România - Olanda este 
programat marţi, 2 iulie, de la 

ora 19.00 (ora 
Români -

ei), în 
ultima 
zi a op-

timilor de fi nală, ce vor începe 
sâmbătă. Partida se va disputa 
pe „Allianz Arena“ din Munchen, 
unde ”tricolorii” s-au impus în 
faţa Ucrainei cu 3-0. 

 Iată programul complet al op-
timilor de fi nală: sâmbătă: Elve-
ţia - Italia (ora 19:00), Germania 
- Danemarca (ora 22:00); dumini-
că: Anglia - Slovacia (ora 19:00), 
Spania - Georgia (ora 22:00); luni: 
Franţa - Belgia (ora 19:00), Portu-
galia - Slovenia (ora 22:00); marţi: 
România - Olanda (ora 19:00) și 
Austria - Turcia (ora 22:00).

 Bucurie în toată ţara 
Califi carea României în fa-

zele eliminatorii la EURO 2024 
a stârnit un val de bucurie în 
toată ţara. În fi ecare mare oraș 
a existat mobilizare de urmărit 
meciul la comun, iar după con-
semnarea califi cării de pe primul 
loc au urmat ore în șir de bucurie 
pe străzi. Inclusiv la Galaţi au fost 
momente de bucurie semnalate 
prin intonarea imnului, claxoa-
nele mașinilor afl ate în circula-
ţie, plus forfota de oameni îmbră-
caţi în galben. .

DUPĂ CÂȘTIGAREA GRUPEI E DE LA EURO 2024  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Antrenamentele 
pentru Liga a III-a,                                  
din 10 iulie

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. Echipele gă-

lăţene de fotbal participante în 

Campionatul Ligii a III-a de fotbal 

și-au anunţat începerea pregătirilor 

pentru data de 10 iulie. De la Spor-

ting Liești nu ne-a parvenit nicio 

veste în legătură cu stafful tehnic, 

rămânând același care a dus 

echipa în play-off. În schimb, la 

Unirea Braniștea, antrenorul Ionuţ 

Niculcea și-a încheiat mandatul. 

În ceea ce privește noutatea, se 

pare că antrenor va deveni fostul 

secund Alexandru Iliuciuc (fostul 

portar al Oţelului), acesta urmând 

să fi e ajutat de un alt ex-“oţelar“, 

Sorin Frunză.

TENIS. Gălăţeanca Gabri-

ela Talabă Lee (nr. 345 mondial) 

a pierdut primele două meciuri în 

turneele profesioniste din Europa, 

în faţa aceleiași jucătoare. Talabă 

a cedat, pe rând, la competiţiile de 

la Stare Splavy şi Olomouc (Cehia), 

în faţa coreencei Su Geang Jang 

(nr. 232), cu 6-3, 2-6, 1-6, respec-

tiv, 1-6, 3-6.

FUTSAL. FK Odorheiu Se-

cuiesc a anunţă că fostul internaţi-

onal român şi antrenorul de succes 

al echipei United Galaţi, Florin 

Ignat, va prelua banca tehnică a 

clubului covăsnean. Vestea venită 

cu puţin timp înaintea startului 

partidei România - Slovacia de la 

Campionatul European din Ger-

mania i-a bulversat pe suporterii 

gălăţeni. Ignat a preluat conduce-

rea echipei gălăţene pe 3 iulie 2018 

şi în cei şase ani petrecuţi acasă, 

în oraşul de la Dunăre, se poate lă-

uda cu nu mai puţin de opt trofee: 

patru titluri de campion al Româ-

niei, o Cupă şi trei Supercupe ale 

României. United a anunţat că nu-

mele noului antrenor al campioanei 

României va fi  făcut cunoscut în 

perioada imediat următoare. .
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Combinatul siderurgic 
a reluat producţia 
la Furnalul nr. 5

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În combinatul siderurgic 

gălăţean, Furnalul nr. 5 este din 

nou operaţional, dar activitatea 

acestuia depinde în ultimă 

instanţă de condiţiile de pe 

piaţa oţelului, au declarat joi, 

27 iunie, pentru „Viaţa liberă“ 

reprezentanţii companiei. 

"Furnalul este operaţional în 
acest moment, dar așa cum am 
comunicat foarte clar încă de la 
începutul anului, pentru a asi-
gura o producţie profi tabilă și 
sustenabilă la Galaţi, compania 
noastră continuă să își adapteze 
grafi cele de producţie la condiţii-
le pieţei și la comenzile clienţilor 
noștri. În tot acest timp, continu-
ăm operaţiunile laminoarelor și 
furnizarea produselor din oţel 
către clienţi, chiar dacă activita-
tea furnalului poate fi  întreruptă 
din când în când și apoi reluată în 
mod normal. De asemenea, echi-
pele noastre continuă să lucreze 
cu program întreg, ca de obicei“, 
a precizat pentru "Viaţa liberă“ 
un purtător de cuvânt al Liberty 
Galaţi.

La rândul său, directorul gene-
ral Radu Ionescu a declarat recent 
pentru zf.ro că "în acest moment 
am reluat producţia și facem 
eforturi să stabilizăm nivelul de 
producţie“. 

Pe de altă parte, pierderile 
suferite în cursul anului trecut 
se resimt asupra activităţii com-
binatului. În 2023, Liberty Galaţi 
a înregistrat, la o cifră de afaceri 
de 3,65 miliarde de lei, pierderi de 

2,3 miliarde de lei, adică în jur de 
460 milioane de euro.

"În 2023, am avut o scădere 
de aproximativ 54 la sută faţă de 
nivelul de producţie din 2022, iar 
dacă ne raportăm la 2021, care a 
fost un an bun pentru noi, atunci 
scăderea a fost de peste 70 la sută. 
În 2021, am produs 2,2 milioa-
ne de tone de oţel, în 2023 doar 
600.000 tone“, a precizat pentru 
zf.ro managerul general al Li-
berty Galaţi, Radu Ionescu, care 
a subliniat, însă, că ţinta pe 2024 
este de a reveni pe creștere, la o 
producţie de cel puţin 1 milion de 
tone de oţel. 

"În momentul de faţă, producţia 
crește, pentru că strategia noastră 
este să ne focusăm pe acele catego-
rii de produse unde preţul poate 
fi  menţinut sau chiar prezintă o 
tendinţă de creștere. Vorbim aici 
fi e de tablă subţire cu valoare 
adăugată mai mare (tablă zinca-
tă, tablă vopsită organic etc.) sau 
de gama pentru care Liberty Ga-
laţi e recunoscută, respectiv tabla 
groasă. Și aici vedem un potenţial 
foarte mare de creștere, atât prin 
prisma proiectelor care urmează 
a fi  implementate în România, dar 
și prin prisma dispariţiei unor ca-
pacităţi importante din producţia 
de tablă groasă care erau în Ucrai-
na. La nivel european se resimte 
lipsa acestor capacităţi și există o 
cerere ridicată“, a explicat mana-
gerul Liberty Galaţi. 

În același timp, acesta a admis 
că în situaţia fi nanciară a combi-
natului se resimt efectele pierde-
rilor din perioada anterioară. 

"Din păcate, situaţia difi cilă cu 
care ne-am confruntat anul trecut 

se resimte și suntem conștienţi că 
în afară de noi o resimt puternic 
și furnizorii noștri, sunt încă pro-
vocări în gestionarea plăţilor pe 
care le avem de făcut“, a arătat 
managerul Liberty Galaţi. 

Situaţia fi nanciară a combina-
tului a cunoscut o îmbunătăţire 
odată cu accesarea unui împru-
mut de 150 milioane de euro în 
cadrul unei scheme de ajutor de 
stat pentru întreprinderile afec-
tate de războiul din Ucraina, însă 
acesta este, totuși, insufi cient 
pentru nevoile combinatului si-
derurgic, astfel că, în prezent, se 
fac demersuri pentru atragerea 
unor resurse suplimentare, in-
clusiv prin noi scheme de ajutor 
de stat.

Fără a da cifre exacte, mana-
gerul Liberty Galaţi a arătat că, 
pentru asigurarea capitalului 
de lucru sunt necesare sume 
importante. 

"Vorbim de «sute de milioane», 
cu siguranţă, ţinând cont de cifra 
de afaceri pe care Liberty Galaţi o 
are într-un an cu producţie nor-
mală - cu 2,2 milioane de tone, 
cifra de afaceri depășește 2 mi-
liarde de euro. Și atunci, ţinând 
cont și de pierderile pe care le-
am înregistrat anul trecut și de 
provocările pe care încă le avem 
pentru acoperirea datoriilor pe 
care le-am acumulat din aceste 
pierderi, nivelul de capital de lu-
cru este unul substanţial. Tocmai 
de aceea, pe lângă efortul pe care 
îl face grupul din care face parte 
Liberty Galaţi, este nevoie și de 
un sprijin suplimentar la nivelul 
autorităţilor“, a declarat Radu 
Ionescu. 

În prezent, la nivelul Ministe-
rului Finanţelor se afl ă în curs de 
avizare o serie de scheme de aju-
tor la nivelul întregii industrii, 
afectate în special de creșterea 
pieţei la energie și sunt premise 
ca unele dintre ele să fi e accesate 
și de combinatul siderurgic.

 Reamintim că, în contextul 
mai amplu al pieţei europene a 
oţelului, Liberty Galaţi trebuie 
să se confrunte cu importurile 
ieftine din ţări precum China, 
Vietnam, Taiwan etc., dar nici 
concurenţa producătorilor euro-
peni nu este de neglijat. 

"Chinezii, taiwanezii și turcii 
nu pot veni pe piaţa europeană 
cu produse de calitate așa cum 
producem noi. Atunci, mă tem 
mai degrabă de producătorii eu-
ropeni, care benefi ciază în statele 
lor de măsuri de sprijin mult mai 
puternice decât benefi ciem noi. E 
un fenomen pe care îl vedem la 
nivelul Europei de Est, unde sta-
tele sau măsurile vizate de stat au 
fost mult mai încete sau mai greu 
puse în practică faţă de ce s-a în-
tâmplat în Europa de Vest. Și aici e 
o combinaţie de factori, trebuie să 
ne uităm cumva și spre Comisia 
Europeană și autorităţile europe-
ne și viteza sau dorinţa acestora 
de a aproba scheme de sprijin în 
Europa de Vest și Europa de Est“, 
a mai arătat managerul Liberty 
Galaţi. 

Potrivit estimărilor, piaţa eu-
ropeană a oţelului ar urma să 
înregistreze o creștere în a doua 
jumătate a acestui an, rămâne 
însă să vedem dacă raportul între 
cerere și ofertă va fi  unul favora-
bil siderurgiei gălăţene. .

STRATEGIA LIBERTY GALAŢI PENTRU A REZISTA PE PIAŢĂ  .  INDUSTRIE

 ROVINIETA POATE 

FI CUMPĂRATĂ   

ŞI PE GHISEUL.RO
CNAIR. Persoanele 

fi zice pot achiziţiona rovinieta 

începând de joi, 27 iunie, şi prin 

intermediul platformei Ghiseul.ro, 

informează Compania Naţională 

de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR), într-un comunicat 

de presă. „Începând de astăzi, 

27.06.2024, în urma încheierii 

acordului de parteneriat între 

CNAIR şi Autoritatea pentru 

Digitalizarea României, persoanele 

fi zice care deţin cont pe www.

ghiseul.ro pot achita tariful de 

utilizare (rovinieta) prin intermediul 

site-ului menţionat, plata putând fi  

efectuată exclusiv prin intermediul 

cardului bancar“, notează sursa 

citată. Platforma Ghiseul.ro este 

administrată de Autoritatea pentru 

Digitalizarea României şi susţinută 

de APERO - Asociaţia pentru Plăţi 

Electronice din România. Începând 

din 26 ianuarie 2023, contribuabilii 

au la dispoziţie pentru plata taxelor 

şi impozitelor aplicaţia mobilă cu 

acelaşi nume, disponibilă în App 

Store (Apple) şi Google Play Store.  

. Ovidiu Amălinei 

Produse 
siderurgice 
pentru piaţa 
internă 

CERERE. În prezent, aproape 60 

la sută din producţia Combinatului Liberty 

Galaţi este destinată pieţei interne, a declarat 

pentru zf.ro managerul general Radu Ionescu. 

„Intenţia noastră este ca odată cu creșterea 

producţiei să creștem acest procent și să 

ne focusăm pe piaţa internă. Pentru că noi 

considerăm că este loc de creștere, este 

cerere pe piaţa internă, mai ales în zona de 

tablă groasă, de produse cu valoare adăuga-

tă mare, și intenţionăm să le oferim clienţilor 

noștri din România într-o proporţie cât mai 

mare“, a explicat managerul Liberty Galaţi.  

. Ovidiu Amălinei
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Ministerul de Finanţe 
dă înapoi în faţa 
contabililor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Bombardat cu un val de proteste 

aproape fără precedent din 

mediul economic și ameninţat 

să se confrunte cu un marș 

de protest în premieră al 

contabililor, Ministerul de 

Finanţe a făcut mai mulţi pași 

înapoi, miercuri seară, după 

discuţiile ministrului Marcel 

Boloș cu reprezentanţii 

Corpului Experţilor Contabili 

și Contabililor Autorizaţi 

(CECCAR). 

Principalul subiect l-a repre-
zentat măsura decontului de 
TVA precompletat în cadrul sis-
temului e-TVA, pe care Guvernul 
l-a introdus prin ordonanţă vi-
nerea trecută, după ce l-a ţinut 

în dezbatere numai două zile și 
fără să se consulte cu partenerii 
sociali, în speţă, reprezentanţii 
contabililor. 

 Delegaţia CECCAR de la în-
tâlnirea cu ministrul Boloș a fost 
condusă de gălăţeanca Ecaterina 
Chivu, președintele Biroului Per-
manent al Consiliului Superior 
CECCAR. 

 Pe scurt, la întâlnirea de mier-
curi s-au convenit următoarele: 1) 
Abrogarea prevederilor referitoa-
re la nota de justifi care privind 
diferenţele de TVA prevăzute la 
art. 6 din OUG 70/2024; 2) Pro-
rogarea termenului de intrare 
în vigoare pentru notele de di-
ferenţe TVA și înlocuirea notei 
justifi cative pentru diferenţele 
de TVA cu notifi carea de confor-
mare adaptată modului e-TVA, 
prevăzut de art. 121, alin. (1) din 

Codul de Procedură Fiscală; 3) 
Prelungirea termenului pentru 
notifi carea de conformare pentru 
diferenţele de TVA până la data 
de 25 a lunii următoare pentru 
luna precedentă; 4) Revizuirea 
cuantumului amenzilor.

 Am rugat-o pe șefa la nivel 
naţional a contabililor, Ecaterina 
Chivu, să ne „traducă” într-un 
limbaj mai accesibil concluziile 
întâlnirii cu ministrul Marcel 
Boloș. „Deconturile precomple-
tate de TVA se vor completa până 
pe data de 5 a lunii următoare. În 
consecinţă, câștigi timp, ANAF va 
avea acces mai bun la date, con-
secinţa fi ind că, probabil, nu vor 
mai exista diferenţe în aceeași 
măsură în care ar fi  putut exista 
pe vechea legislaţie. De aseme-
nea, nu mai au de ce să devanseze 
termenele pentru D 394 si SAF-T. 

În ceea ce privește notele de di-
ferenţe TVA, diferenţele semnifi -
cative sunt defi nite ca depășind 
(condiţii cumulative) 20% din va-
lorile înscrise în decont și 5.000 
de lei. Creșterea pragului la 5.000 
de lei va elimina din sfera socie-
tăţilor afectate un număr mare 
de societăţi mici. De asemenea, 
crește la 20 de zile perioada dispo-
nibilă pentru a depune răspuns 
la Notifi carea de conformare. 
Referitor la amenzi, scad sanc-
ţiunile și se individualizează în 
funcţie de mărimea contribuabi-
lului. Li se aplică dispoziţiile Legii 
prevenţiei. Foarte important, se 
amână intrarea în vigoare până 
în ianuarie 2025. Plătitorii de TVA 
la încasare au obligaţii legate de 
răspunsul la nota de conformare 
din august 2025“, ne-a spus Eca-
terina Chivu. .

MODIFICĂRI LA E-TVA  .  CECCAR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un student de la Universita-
tea ”Ovidius” din Constanţa a 
incendiat un profesor, joi, pen-
tru că era nemulţumit de nota 
pe care acesta i-o acordase la un 
examen, scrie News.ro. Victima 
a suferit răni la un picior. Stu-
dentul, în vârstă de 22 de ani, 
ar fi  aruncat spirt peste profesor, 
care are 70 de ani, iar apoi i-a 
dat foc.

 Reprezentanţii Inspectoratu-
lui Judeţean de Poliţie Constanţa 
au anunţat că, joi, în jurul orei 
12.30, poliţiştii Secţiei 1 au fost 
sesizaţi că în incinta unei univer-
sităţi din municipiul Constanţa 
ar fi  avut loc un incident între 
un cadru didactic şi un student. 
"Din primele cercetări efectuate 
rezultă că un student nemulţu-
mit de nota obţinută la examen 
i-ar fi  provocat răni prin incen-
diere cadrului didactic ce i-ar fi  
acordat nota respectivă. Acesta 

ar fi  suferit vătămări corporale 
minore la nivelul piciorului“, 
transmite Poliţia Constanţa, pre-
cizând că cercetările în acest caz 
continuă.

”Ziua de Constanţa” scrie că 
incidentul a avut loc la Univer-
sitatea ”Ovidius”, după ce profe-
sorul ar fi  ieșit din sala de curs și 
ţinea ușa pe dinafară, pentru ca 
studentul să nu iasă. Publicaţia 
locală mai scrie că victima este 
profesor la Facultatea de Matema-
tică. . foto Ziua de Constanţa

Constanţa
Un student nemulţumit de notă i-a dat foc profesorului

UDMR va 
avea candidat 
propriu 
la președinţie

REPREZENTARE. Preşedintele 

UDMR, Kelemen Hunor, a declarat joi, la Cluj-Na-

poca, după şedinţa Consiliului Reprezentanţilor 

Unionali, că formaţiunea pe care o conduce va avea 

un candidat la alegerile prezidenţiale din acest an. 

„Indiferent când vor avea loc alegerile prezidenţiale, 

comunitatea maghiară din România va avea un can-

didat. Maghiarii trebuie să aibă o voce la alegerile 

prezidenţiale“, a declarat Kelemen Hunor. Printre 

altele, în cadrul raportului politic, Kelemen Hunor 

a subliniat că, prin amânarea anunţării alegerilor 

prezidenţiale, coaliţia de guvernare arată că nu poţi 

să ai încredere în promisiunile PSD şi PNL, potrivit 

Agerpres.  . Cristinel Luca

CURSĂ ÎN DOI 

PENTRU 

CANDIDATURA 

USR LA 

PREZIDENŢIALE
ALEGERI. Purtătorul de 

cuvânt al USR, Ionuţ Moşteanu, 

a declarat, joi, că în competiţia 

internă pentru desemnarea 

candidatului partidului la alegerile 

prezidenţiale s-au înscris Elena 

Lasconi şi Dumitru Stanca. „S-a 

terminat procedura internă de 

înscriere pentru desemnarea 

candidatului USR la alegerile 

prezidenţiale. Avem doi colegi 

înscrişi în această competiţie, 

domnul Dumitru Stanca din Olt şi 

Elena Lasconi de la Câmpulung. 

Sunt doi candidaţi care vor merge 

în faţa congresului pentru a cere 

susţinerea partidului pentru a fi  

candidaţii USR la prezidenţiale. Ca 

procedură internă, candidaturile 

urmează să fi e validate, pe 

partea de formă s-au depus toate 

documentele necesare, va fi  făcută 

această validare de către comisia 

electorală, apoi vor fi  trimise 

către Biroul Naţional şi Comitetul 

Politic. Comitetul Politic va valida 

mâine-seară candidaturile şi le 

va trimite către congres, conform 

statutului USR“, a spus Moşteanu 

într-o conferinţă de presă, la 

sediul central al USR. El a adăugat 

că s-au fi nalizat şi înscrierile 

candidaturilor pentru organele de 

conducere ale partidului, care vor 

fi  alese sâmbătă, la congres.  

. Cristinel Luca
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând urgent garsonieră, Mic.19, 

bl.G2. Telefon 0770744026. 

(284941) 

 • Vând garsonieră, Micro 19, 

R-uri, et.1, zona Lidl. 0743835979. 

(284968) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • Vând 2 camere Centru, par-

ter, P8, 92000E. 0745300011. 

(284819) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (284980) 

 • Vând apartament 2 came-

re, et.3/4, Micro 17 zona Şc.5. 

Negociabil. 0770911340. 

(284985) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan. 

Tel. 0757428384. (284962) 

 • Vând casă, singur curte, teren 

216 mp, în spatele Spitalului de 

Boli Infecţioase. Tel. 0742494347. 

(284975) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, uti-

lat, mobilat, Micro 17. 0747481044. 

(284956) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, bloc 

Rivera, Faleza superioară, com-

plet utilat şi mobilat+ loc parcare. 

0758175721. (284978) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284934) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. Rog seriozitate. 0774454195. 

(284953) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar, operator 

mașini și manipulant. Tel: 

0745 021 213, 0742 156 909 

(284740) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ȘOFER, ADMINISTRATOR 

FERMA AGRICOLĂ, 

TRACTORIȘTI, MUNCITOR 

NECALIFICAT, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 0745 686 

276 (284780) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu/ fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingi-

neri/ subingineri și tehnicieni 

devize, maiștri mecanici, auto-

macaragii, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apă, sudori cu arc electric și 

autogen, lăcătuși mecanici și 

muncitori necalifi caţi. Oferim: 

salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare în de-

plasare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583. (284783) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101. (284787) 

• SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(284902)

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi (inclusiv pensionari). 

0752167964 (284903) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati, angajează: inginer/ 

subinginer mecanic /UTS cu 

cunoștinţe solide de word/

excel; maistru instalaţii ener-

getice, lăcătuși montaj utilaje, 

lăcătuși confecţii metalice, su-

dori argon, instalatori. Telefon: 

0747172775 și 0744606603, în-

tre orele 8.00–16.00 (284832) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (284870)   

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284913) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284926) 

 • Societate comercială anga-

jează strungari, electricieni 

întreţinere și lăcătuși mecanici 

poduri rulante. Relaţii la telefon 

0744477836 (284955) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, în 

Galaţi, Micro 18, reper mag. 

„Profi ”. Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (284972) 

 • Societate angajează muncitori 

termosistem, anvelopare, izolaţii 

blocuri şi reabilitare construcţii. 

Telefon 0766299307. (284981) 

 • ECO FIRE SISTEMS angajează 

operator linie sterilizare deşeuri 

medicale, manipulant. Relaţii: 

Calea Prutului nr.9F, telefon 

0747047404. (284984) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi și lucrători sortatori 

deșeuri reciclabile (femei 

sau bărbaţi) pentru folie, 

plastic, carton. Tel: 0743 456 

201 (în intervalul orar 08-16) 

(284990) 

Până în prezent, proiectul „Reducerea riscului la inundații a municipiului Tecuci, județul Galați” 
a înregistrat un grad de implementare de  53%, cu peste jumătate din lucrările propuse realizate.

În ulƟ ma lună, antreprenorul a efectuat următoarele lucrări:
• Amenajarea albiei râului Tecucel aval de baraj;
• Terasamente, armare și betonare ale golirii de fund și ale descărcătorului de ape mari;
• Consolidări ale fundației la baraj;
• Lucrări hidromecanice la stațiile de pompare.
În paralel, autoritatea contractantă a conƟ nuat procedura de expropriere a terenurilor afectate și 

acordarea despăgubirilor pentru proprietari.
Proiectul este realizat de Administrația Bazinală de Apă Prut-Bârlad, în colaborare cu S.C. SOCOT, S.C. 

INOVECO S.R.L. și S.C. DIMAR S.R.L., având ca obiecƟ v principal asigurarea și implementarea măsurilor 
necesare pentru reducerea riscului la inundații în municipiul Tecuci, județul Galați.

Pentru aƟ ngerea obiecƟ velor de apărare împotriva inundațiilor se va realiza o acumulare neperma-
nentă, se vor efectua lucrări de regularizare, reabilitări la stațiile de pompare și plantări de cordoane 
foresƟ ere.

Valoarea totală a contractului de fi nanțare este de 217.571.493,71 lei.

REDUCEREA RISCULUI LA INUNDAŢII
A MUNICIPIULUI TECUCI, JUDEŢUL GALAŢI

28.06.2024

PRF MP 003945

ANUNŢ

Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan”, cu sediul în localitatea 

Galaţi, str. Gh. Asachi nr. 2, judeţul Galaţi, organizeazã în conformitate cu 

prevederile HG nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul buge-

tar plătit din fonduri publice, concurs pentru ocuparea următoarelor posturi 

vacante: 

- 1 post şofer II în cadrul Serviciului Achiziţii Publice Contractare, 

Aprovizionare și Transport, studii generale/medii, permis conducere cate-

goria B,C si E, fără vechime ca șofer

- 5 posturi asistent medical generalist debutant/ asistent medical 

generalist/ asistent medical generalist principal cu studii superioare de 

lungă durată/ superioare de scurtă durată/ postliceale, cu DIPLOMA DE 

BACALAUREAT,  după cum urmează: 

Compartiment ORL – 2 posturi

Secţia Clinică Chirurgie și Ortopedie Pediatrică – 1 post

Bloc operator – 1 post

Staţie Sterilizare – 1 post

- 1 post asistent medical balneofi ziokinetoterapie și recuperare de-

butant/asistent medical balneofi ziokinetoterapie și recuperare/ asistent 

medical balneofi ziokinetoterapie și recuperare principal, cu studii postli-

ceale, cu DIPLOMA DE BACALAUREAT, în cadrul Laboratorului de Recupe-

rare Medicină Fizică și Balneologie;

- 10 posturi Îngrijitoare cu studii generale, fără vechime în muncă, 

după cum urmează:

Secţia Clinică Pediatrie I – 5 posturi

Secţia Clinică Pediatrie II – 2 posturi

Compartiment Terapie Intensiva – 1 post

Secţia Clinică Chirurgie și Ortopedie Pediatrică – 1 post

Compartiment Internări – 1 post

- 1 post Infi rmieră debutant în cadrul Secţiei Clinice Pediatrie III, cu 

studii generale, Certifi cat de absolvire a cursului de infi rmieră organizat 

de OAMGMAMR sau a cursului de infi rmieră organizat de furnizori au-

torizaţi de Ministerul Muncii, Familiei și Protecţiei Sociale cu aprobarea 

Ministerului Sănătăţii, fără vechime în activitate;

3 posturi Kinetoterapeut debutant/Kinetoterapeut/Kinetoterapeut 

principal în cadrul Laboratorului de recuperare medicină fi zică și balneo-

logie, cu studii superioare de specialitate.

Condiţiile generale  de participare la concurs sunt prevăzute la art. 15 din 

HG 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea 

și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 

fonduri publice.  

Dosarul de înscriere la concurs trebuie să conţină documentele prevăzute 

la art. 35 alin. (1) din HOTĂRÂREA nr. 1.336 din 28 octombrie 2022 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea  carierei 

personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice.

 Înscrierile se fac la sediul Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. 

Ioan” Galaţi până la data de 09.07.2024, în zilele lucrătoare, în intervalul orar 

10.00-13.00.

Concursul se va desfăşura astfel: 

- Proba scrisă în data de 17.07.2024 ora 09.00 

- Interviul se va susţine într-un termen de 4 zile lucrătoare de la data sus-

ţinerii probei scrise. Data și ora susţinerii interviului pentru candidţii admiși la 

proba scrisă vor fi  afi șate odată cu rezultatele la proba scrisă.

Toate probele concursului se vor desfășura la sediul Spitalului Clinic de 

Urgenţă pentru Copii “Sf. Ioan” Galaţi din Str. Gheorghe Asachi, nr. 2, conform 

calendarului de concurs.

Tematica şi bibliografi a de concurs se afi şează la avizierul unităţii din Str. 

Gheorghe Asachi nr. 2, parter şi pe site-ul unităţii www.spcopgalati.ro. 

 Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul RUNOS, tel. 0236469100, 

int. 134.

PRF MP 003946
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• S.C. SOLID ENERGY VIBE S.R.L, 

titular al proiectului „Amenajare 

parc fotovoltaic și lucrări de co-

nectare la sistemul energetic na-

ţional”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului, de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul „Amenajare 

parc fotovoltaic și lucrări de 

conectare la sistemul energe-

tic naţional”, propus a fi  ampla-

sat în Com. Griviţa, Sat Griviţa, 

Extravilan, T 48/1, P 794/53, Lot 

2, Jud. Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea. Reglementări – Acordul de 

mediu – Drafturi acte de regle-

mentare – Proiect decizie etapă 

de încadrare 2024. Publicul inte-

resat poate înainta comentarii/ob-

servaţii la proiectul deciziei etapei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galaţi, 

pe email offi ce@anpm.ro sau fax 

0236471009. (285008)

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCATOR: Subscrisa 

OUAI Frumușiţa convoacă 

Adunarea Generala a or-

ganizaţiei pentru data de 

03.07.2024 ora 12:00 la se-

diul din Comuna Frumușiţa, 

Jud. Galaţi cu următoarea 

ordine de zi: 1.Alegerea or-

ganelor de conducere la 

OUAI Frumușiţa 2.Diverse 

(285009) 

 • CONVOCATOR: Subscrisa 

OUAI STOICANI convoacă 

Adunarea Generală a or-

ganizaţiei pentru data de 

03.07.2024 ora 9:00 la se-

diul din Comuna Frumușișa, 

Jud. Galaţi cu următoarea 

ordine de zi: 1.Alegerea or-

ganelor de conducere la 

OUAI STOICANI 2.Diverse 

(285010) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284991) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: offi -

ce@rcgsecurity.ro (284994) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0751053900 (284999) 

 • SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 

0723579611 (958) 

 • SC NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL angajea-

ză: cameristă de hotel, lucrător 

bucătărie – spălător vase mari, 

îngrijitor spaţii hoteliere, îngri-

jitor spaţii verzi, ajutor ospătar, 

ajutor bucătar, femeie de servi-

ciu. Așteptăm CV-urile la adre-

sa de email: resurseumane@

piratesresort.ro (968) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI 

CATEGORIA C+E PENTRU 

ARTICULATE TIP BASCULANTĂ. 

INFORMAŢII SUPLIMENTARE LA 

TELEFON 0726730095. (959) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Banu Andreea Veronica. Se 

declară nul. (285005) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 98490, pe numele Butuc 

Gheorghe. Se declară nul. 

(285006) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.543 din 03.07.1981, pe nu-

mele Mohorea Laurenţia pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Eternitatea”, parcela 89, rândul 

11,locul 19, suprafaţa 3,75mp. Se 

declară nul. (285007) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4077 din 21.07.1976 Opis „N”, 

pe numele Necula Nicu, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 89, rândul 

15, locul 17, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (285011) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

686 din 1962, pe numele Lungu 

Adrian, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 3 

Cat, rândul 11, locul 9, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (285012) 

 • SC PRET-FIX SRL GALATI 

ANUNTA PIERDUT STAMPILA 

RECEPTIE CU AMPRENTA 

SOCIETATE COMERCIALA 

CUI 31657281 M5 PRET-FIX 

S.R.L. J17/630/2013 GALATI-

ROMANIA. SE DECLARA NULA. 

TEL 0728077395 (285014) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări. Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Instalator autorizat montez cen-

trale, instalaţii apă, boilere, robi-

neţi. 0754616725 (284986) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284987) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Vârlezi 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solici-

tarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru 

proiectul,,Reabilitare, mo-

dernizare și dotare dispen-

sar in sat Crăiești ,,propus a fi  

amplasat în comuna Vărlezi, 

satul Crăiești , Judetul Galaţi. 

Informatiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autori-

tatii competente pentru pro-

tectia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari -Acordul de 

mediu - Documentatii - EIA 

și EA - Memorii de prezen-

tare 2024 și la sediul titula-

rului U.A.T. Comuna Vârlezi, 

Judetul Galati ,,Observatiile 

publicului se primesc pe 

adresa de e-mail. offi ce@

apmgl.anpm.ro (285003)   

 • U.A.T. Comuna Vârlezi 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul 

„Centru de colectare deșeuri 

prin aport voluntar în comu-

na Vârlezi, Judeţul Galaţi”. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări -Acordul de 

mediu -Documentaţii pro-

cedura EIA și EA -Memorii 

de prezentare 2024 și la 

sediul titularului U.A.T. 

Comuna Vârlezi, Judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro (285013) 

 DECESE  

 • Un om deosebit, 

un profesor excelent, 

un prieten de nădejde 

a fost profesorul 

de limba şi literatura română 

NICOLAE LEONTE. 

Dumnezeu să-ţi odihnească 

sufl etul! Condoleanţe familiei 

îndoliate! Prietenii Dorin şi 

Angi Capră. (285015) 

 •    CU TRISTEŢE ŞI DURERE 

ÎN SUFLET VĂ ANUNŢĂM 

CĂ TATA 

ENACHE DUMITRU 

(MITRIŢĂ) 

A PLECAT DE IERI 

LA ÎNGERI, SĂ NE VEGHEZE 

ŞI SĂ NE OCROTEASCĂ. 

VA FI ÎNMORMÂNTAT 

SÂMBĂTĂ, 29.06.2024 

ÎN SATUL TĂMĂOANI 

LA ORA 12,00! BUNUL 

DUMNEZEU SĂ ÎI AŞEZE 

SUFLETUL ÎN RÂNDUL 

DREPŢILOR! (969)  

 COMEMORĂRI  

 • Un zâmbet cu mare drag 

de la inginer 

BOGDAN IOAN IONIŢĂ 

pentru toţi cei care 

l-au cunoscut. Pe 1 iulie 2024 

se împlineşte un an de când 

a plecat printre stele. Cu mare 

dragoste băieţii şi familia... 

„că am venit ca apa şi că 

plecăm ca vântul.” 

(Omar Khayyam) 

(284932) 

Pios omagiu și veșnică amintire 

la împlinirea a 5 ani 

de la decesul iubitei noastre 

mame și bunici

            BURLIBAȘA 

              VERGINIA 

              (PETRUȘ)

Dumnezeu să o odihnească în pace!

Copiii Paula și Petru  împreună cu nepoţii!

  

        

                ((((

PRF MP 003944

PRF PVL 000025
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1358  u Primul privilegiu comercial 
cunoscut acordat negustorilor 
braşoveni de către Ţara 
Românească. Se confirmă existenţa 
unui drum comercial ce pornea din 
Transilvania pe Valea Prahovei şi a 
Buzăului spre Dunăre, drum ce se 
va numi al Brăilei.
1577 u Se naşte PETER PAUL 
RUBENS (m. 1640), pictor olandez.
1581  u A ieşit de sub tipar 
„Evanghelia cu învăţătură“ sau 
„Cazania“, ultima şi cea mai de 
seamă carte a diaconului Coresi.
1712  u Se naşte JEAN-JACQUES 
ROUSSEAU (m. 1778), scriitor, 
muzician francez de origine 
elveţiană.
1867  u Se naşte LUIGI 
PIRANDELLO (m. 1936), scriitor 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1934).
1898  u Se aşază, la Galaţi, piatra 
de temelie a clădirii Palatului 
Episcopal. Devine funcţional la 19 
octombrie 1900.
1912  u Se naşte SERGIU 
CELIBIDACHE (m. 1996), dirijor, 
compozitor, membru de onoare 
al Academiei Române, mentor a 
numeroase generaţii de muzicieni.
1916  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN LUCHIAN (n. 1868), 
pictor, membru de onoare, post-
mortem, al Academiei Române.
1926  u Se naşte ROBERT LEDLEY 
(m. 2012), fiziolog, fizician 
american. A inventat computerul  
tomograf.
1946  u A fost creată Organizaţia 
Internaţională de Radiodifuziune 
şi Televiziune - OIRT.
1959  u Se naşte, la Galaţi, 
ANCA TOFAN (m. 2023), pictor, 
scenograf, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi.
1969  u Se naşte, la Galaţi, RAUL 
POPA, pictor.
2008  u Se inaugurează, la 
Shanghai, un pod în forma unui 
arc de oţel, de 3,9 kilometri, cel 
mai lung de acest fel din lume. 

Nu doar oamenii resimt canicula, 

ci și animalele, care îşi vor 

schimba comportamentul. 

Veţi sesiza că le scade pofta 

de mâncare, beau mai multă 

apă şi caută locuri umbroase și 

răcoroase.

Pe lângă sfaturile generale, pe 
care le-am enumerat într-un ar-
ticol anterior (apărut pe 8 iunie 
- n.a.), este nevoie să fi m atenţi şi 
la alimentaţie. Pentru ca patru-
pedul să treacă mai ușor peste 
perioada caniculară, trebuie să 
fi m atenţi la ce mâncare îi oferim, 
mai ales dacă obişnuim să-i supli-
mentăm hrana uscată cu plicuri 
sau conserve de hrană umedă.

Există trei categorii de protei-
ne animale conţinute şi în hrana 
pentru câini:

• Proteine care NU supraîncăl-
zesc organismul: cod, ou de raţă, 
iepure, curcan;

• Proteine care suprasolicită și 
cresc temperatura organismului: 
pui, miel, păstrăv, vânat;

• Proteine neutre: vită, fi cat 
de vită, ou de pui, porc, prepeliță, 
somon, sardine.

În ceea ce priveşte carbohidra-
ţii, avem şi aici trei categorii:

• Carbohidrați care NU supra-
încălzesc organismul: orz, hrișcă, 
mei, orez sălbatic;

• Carbohidrați care supraso-
licită și cresc temperatura or-
ganismului: ovăz, orez lipicios, 
cartof dulce;

• Carbohidrați neutri: orez 
brun, quinoa, cartof alb, orez 
alb, dovleac;

Fructele și legumele sunt şi 
ele esenţiale în hrana animale-
lor, mai ales a câinilor. În zile-
le caniculare, câinii pot mânca 
pepene rece, deoarece acesta 
are majoritar apă în compoziţie 
şi este potrivit pentru răcorirea 
organismului. Iată ce legume 
sunt indicate şi care nu:

• fructe și legume care răco-
resc organismul: măr, banană, 
broccoli, varză de Bruxelles, 
țelină, cocos, merișor, salată 
verde, mango, pepene galben, 
pară;

• fructe și legume care încăl-
zesc organismul: sparanghel, 
cireșe, fasole verde, ardei verde 
și roșu, varză kale;

• fructe și legume neutre: 
sfeclă, varză, conopidă, mazăre, 
zmeură, morcov, ananas.

Alimentația câinelui trebuie 
să fi e echilibrată în proteină, 
grăsimi și fi bre, astfel încât să 
nu apară dereglări ale tractului 
digestiv și nici carențe de vita-
mine și minerale. Apa proaspătă 
trebuie să fi e la discreție.

Hrana umedă, 
cea mai indicată 
pentru pisici

În cazul pisicilor, care sunt 
carnivore, peste carnea din 
conserve sau preparatele pe 
care le faceţi în casă, adăugaţi 
una, două linguri de supă de 
pui sau de vită, fi artă fără sare 
şi condimente.

Se știe că pisicile nu beau prea 
multă apă, nici măcar când vin 
temperaturile toride. De aceea, 
este indicat să îi oferi mai multă 
hrană umedă, decât uscată, dacă 
îi place. Apa din bol trebuie să 
fi e mereu rece și poți pune câ-
teva cuburi mici de gheață pe la 
prânz, când temperaturile urcă 
mai mult.

Nu o deranja şi nu o agita 
în timpul zilei, iar dacă o laşi 
singură, asigură-te că uşa băii 
este deschisă, iar orice produse 
cosmetice sau de curăţenie sunt 
bine ascunse. Dimineața sau 
seara, când pisica are nevoie de 
mișcare și vrea să se joace, folo-
seşte în loc de jucăriile ei cuburi 
de gheață. Joacă-te tu cu ele pe 
gresie și ea va înțelege că se poa-
te juca și ea cu tine.

De asemenea, îi poți supli-
menta porțiile de lapte, dacă 
pisica ta îl bea cu plăcere.  
. Anca Spânu

 V.L.u

Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

59:00 pm

meteo 28 iunie România & Europa 

Timişoara

29 1919

Cluj

29 1818

Bucureşti

34 2020

Galaţi

33 2020

Constanţa

29 2121

Braşov

29 1616

Londra

22 1111

Paris

25 1414

Madrid

27 1515

Roma

34 2121

Chişinău

32 1818
CANICULĂ. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, cerul va fi  în mare parte senin. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

33 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 20 

de grade Celsius. Sunt 1 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 39 la 

sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Cum 
hrănim 
câinii 
şi pisicile 
pe caniculă

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia specială 
„ExpoziţIE“, dedicată iei româneşti Muzeul de 
Istorie şi Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţ ii Creştine  Expoziţia de 
pictură „Dăinuire“, a artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 

Botanică (program: miercuri - vineri, 
10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. 
Sediul central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“   Program luni - joi: 11,00 - 
17,00. 

carnet cultural
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DRAGOSTE ÎN LUMINA REFLECTOARELOR
DIVA. ora 23,35, comedie, romantic, 2022, SUA

Cu: Alexa PenaVega, Carlos PenaVega u

Titlu original: Love in the Limelight   u Este un film inspirat din 
povestea de dragoste reală din viaţa lui Willie Aames şi a soţiei sale, 
Winnie Hung. După ani de zile, Summer se reîntâlneşte în sfârşit cu Nick, 
prietenul ei din copilărie şi solistul unei trupe celebre, în timpul unui 
concert în oraş. Prietenia lor de lungă durată se transformă în dragoste. 

Cotele apelor Dunãrii
din 27 iunie

remember
Abraham Ortelius (1527-1598)

Cartograful Abraham 
Ortelius s-a născut pe 4 aprilie 
1527, la Anvers, Belgia. Secolul 
al XVI-lea a fost o perioadă de 
explorări, invenţii revoluţionare 
şi o nouă viziune asupra lumii. 
Ortelius era fascinat de noile 
descoperiri şi de călătorii, aşa că 
a început să colecţioneze cărţi, 
picturi, hărţi murale şi monede 
din toată Europa. În timpul 
unei călătorii în Franţa, l-a 
întâlnit pe cartograful Gerard 
Mercator, care l-a inspirat să 
înceapă să producă şi el hărţi. 
Primele hărţi pe care Ortelius 
le-a realizat au fost hărţi de 
mari dimensiuni, de perete, 
ale Egiptului, ale Ţării Sfi nte, 
ale Asiei, ale Spaniei şi ale 

Imperiului Roman. Primul 
atlas al lui Ortelius s-a numit 
Theatrum Orbis Terrarum 
(Teatrul lumii) şi a fost tipărit 
în 1570, cuprinzând 53 de 
hărţi, făcute în acelaşi stil 
şi dimensiune, aranjate pe 
continente, regiuni şi state. A 
avut un succes atât de mare 
încât a trebuit să fi e retipărit 
de patru ori în primul an de 
la publicare. Deşi atlasul nu 
conţinea multe dintre hărţile 
lui Ortelius, în el a fost inclusă 
cea mai faimoasă hartă a sa 
- Typus Orbis Terrarum, una 
dintre cele mai emblematice 
hărţi realizate vreodată, care 
acoperă întreaga lume de la un 
pol la altul, dezvăluind forma 

Elisabeta Rizea s-a năs-

cut pe 28 iunie 1912, la 

Domneşti, Argeş, fi ind 

fi ica unor ţărani simpli. 

Şi-a pus viaţa în slujba 

semenilor, sacrifi când 

totul, generozitatea şi 

altruismul aducându-i 

nu mai puţin de 12 ani 

de suferinţe inimagina-

bile în cinci dintre închi-

sorile comuniste, dar şi 

admiraţie şi recunoştin-

ţă pentru tot acest chin 

al celei care a rămas în 

istorie drept simbol al 

libertăţii şi demnităţii 

noastre.

A urmat 7 clase pri-
mare la şcoala din satul 
natal, însă din cauza 
lipsurilor materiale a 
renunţat la carte pentru 
a munci pământul.

În 1931, s-a stabilit în 
Nucşoara, căsătorindu-
se cu Gheorghe Rizea, 
unul dintre angajaţii 
unchiului său, Gheor-
ghe Şuţa.

În 1945, la 6 martie, 
puterea din România a 
fost preluată de comu-
nişti, regim politic pe 
care Elisabeta l-a detes-
tat încă de la început.

Un an mai târziu, un-
chiul Elisabetei, liderul 

ţărănist Gheorghe Şuţa, 
a fost ucis de securişti, 
din cauza împotrivirii 
faţă de regimul comu-
nist. Asta a determinat-o 
pe Elisabeta să devină 
extrem de îndârjită în 
lupta împotriva celor 
care îşi propuneau colec-
tivizarea şi sovietizarea 
ţării.

A fost arestată în 
1950 şi a făcut şase ani 
de închisoare pentru 
uneltire contra ordinii 
sociale, timp în care a 

fost supusă unor chi-
nuri îngrozitoare. Ime-
diat ce a fost eliberată, 
a continuat să-i sprijine 
pe partizanii din munţi 
şi să le asigure supra-
vieţuirea, trimiţându-le 
hrană şi informaţii.

A fost arestată a doua 
oară în 1958 şi a execu-
tat încă şase ani de în-
chisoare, până în 1964, 
când a fost emis decre-
tul prin care aproape 
toţi deţinuţii politici au 
fost eliberaţi.

Deşi, timp de 12 ani, 
a fost torturată şi schin-
giuită de securitate pen-
tru că a susţinut grupul 
de partizani din Munţii 
Făgăraş, conduşi de lo-
cotenentul Toma Arnă-
uţoiu şi colonelul Gheor-
ghe Arsenescu, femeia 
nu şi-a trădat niciodată 
soţul şi apropiaţii.

A rămas cu etiche-
ta de „duşman al po-
porului“, fi ind pentru 
următorii 26 de ani ţi-
nută sub stricta supra-
veghere a organelor de 
anchetă, fi ind chemată, 
împreună cu soţul ei, la 
interogatorii.

Abia după Revoluţie, 
povestea eroinei Elisabe-
ta Rizea a început să fi e 
cunoscută, fi ind vizitată 
atât de fostul preşedinte 
Emil Constantinescu, 
dar şi de Regele Mihai şi 
Regina Ana.

Atitudinea sa anti-
comunistă precum şi 
suferinţele cumplite pe 
care le-a îndurat în anii 
detenţiei au fost  subiect 
al seriei tv „Memorialul 
durerii“.

A încetat din viaţă 
pe 4 octombrie 2003, 
la Nucşoara. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Elisabeta Rizea, 
simbol al rezistenţei 
anticomuniste

şi dimensiunea continentelor 
pe baza cunoştinţelor din acea 
vreme. A încetat din viaţă pe 28 
iunie 1598, la Anvers. . P.V.O. 

(diferite surse)

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ceva te macină, te copleşeşte 

şi încerci să negi, să amâni 

sentimentele sau frământările.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vii cu o strategie inovatoare, 

reuşeşti să-i convingi şi pe 

ceilalţi să adopte anumite 

schimbări.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Cauţi alte sarcini, alte proiecte, 

idei despre cum poţi progresa.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vei avea tăria să nu te laşi pradă 

infl uenţelor din jurul tău, să te 

menţii ferm pe poziţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă apare ocazia să-ţi expui 

părerea, nu lăsa nimic să-ţi stea 

în cale!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este important să accepţi ce 

simţi înainte de a schimba orice 

altceva. Eliberează-ţi furia.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Reuşeşti să improvizezi şi dintr-o 

situaţie aparent care ducea la 

rezultate neplăcute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fii cooperant, chiar dacă ai 

tendinţa să renunţi repede când 

ceva nu e aşa cum îţi doreşti.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu e cazul să-ţi asumi rolul de 

salvator.  Ziua poate fi  reuşită 

dacă te detaşezi la timp!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Reuşeşti azi să te faci remarcat, 

să-ţi îmbunătăţeşti anumite 

abilităţi la locul de muncă, 

găseşti soluţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi interesantă pe tot ceea ce 

ţine de relaţii. Sunt avantajate 

discuţiile de grup, şedinţele.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea ca azi să faci anumite 

descoperiri legate de colegi, 

de prieteni, de colaboratori sau 

parteneri.

horoscop
28 iunie
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reţeta zilei
Cartofi  cu frunze                         
de sfeclă 
şi spanac

INGREDIENTE. 4 cartofi , 200 gr frunze de 

spanac şi sfeclă (cantităţi egale), 1 linguriţă ghimbir 

răzuit, 2 căţei de usturoi, 3 linguri ulei, 2 ouă, sare, 

chili.

PREPARARE. Spanacul şi frunzele de sfeclă 

se aleg, se rup codiţele, se spală şi se toacă mare. 

Cartofi i se curăţă, se taie cuburi şi se fi erb în apă 

cu sare. Se încinge uleiul şi se adaugă ghimbirul şi 

usturoiul strivit. Se sotează. Se adaugă verdeţurile 

şi se înăbuşă. Adăugaţi cartofi i scurşi şi sare. Lăsaţi 

la foc mediu 5 minute, amestecând de câteva ori. 

Aşezaţi mâncarea în farfurii. Deasupra puneţi un ou 

ochi moale, presărat cu sare şi chili. . R.C. 

Eros botanic şi două săruturi
Victor Dragomir a citit două 

proze scurte - „Sărutul frunzei“ 
şi „Sărutul călugăriţei“ - cu care a 
convins auditoriul că, în afară de 
mâna sa de SF-ist, are şi înclina-
ţii poetice; prima sa lucrare pre-
zentată a fost un veritabil poem 
în proză, de un lirism plin de 
sensibilitate şi de un eros botanic 
- am putea spune, fi ind vorba de 
o frunză îndrăgostită de propriul 
arbore etc.

(...) Se gândeşte la el în fiecare zi, 
dar copacul este sobru. Îi caută ochii 
printre crăpăturile scoarţei, îi cântă 
legănându-şi trupul şi se agaţă cu dis-
perare de ramura de sub ea.

Vântul toamnei soseşte în amurg şi 
primele surate se desprind de trunchi 
şi pornesc într-un dans prelung şi le-
gănat spre pământ. În covorul uscat, 
drept sentinţă, privesc nedumerite 
către măreţie, apoi foşnesc un cântec 
de jale.

Aproape de primul fulg, frunza 
noastră rămâne ultima supravieţui-
toare în coroana copacului. Adună cu 
ultimele puteri un mănunchi de raze 
şi transformă seva. Împinge cât să-şi 
desprindă peţiolul palid şi porneşte 
spre singura îmbrăţişare pe care o va 
avea cu iubirea vieţii sale. Tânărul ar-
bore simte străfulgerarea şi se pierde 
în trupul frânt al frunzei.

De acum este un copac adult ce ur-
mează să trăiască asemenea celorlalţi. 
În fiecare primăvară va căuta neînce-

tat prin mulţimea de frunze, iubirea 
sa. Tristeţea îl va face să adauge un cerc 
pentru fiecare an - sărutul frunzei nu 
vine decât o singură dată. („Sărutul 
frunzei“ - fragment)

„În primul text prezentat se 
vede că are o sensibilitate deosebi-
tă - întrucât Victor Dragomir con-
sideră cititorul un fel de alter ego; 
în cea de-a doua lucrare - «Sărutul 
călugăriţei» - se adresează, îndeo-
sebi, pasionaţilor de literatură SF 
- descrierile sunt fi lmice/ fotogra-
fi ce, lipsite de transfi gurare; i-aş 
recomanda să fi e mai sugestiv şi să 
pună accent pe semnifi caţia lucru-
rilor/ acţiunilor.“ (Nelu Păcuraru)

„De data aceasta, nu a fost la 
fel de surprinzător ca în celelalte 
proze SF pe care ni le-a prezentat 
şi care erau mai captivante, încăr-
cate de tensiune şi cu o atmosferă 
terifi antă marcantă.“ (Ioan Gh. 
Tofan)

„Prima lucrare mi s-a părut 
mai reuşită - poate şi pentru că este 
mai poetică şi mai sensibilă şi…, 
se vede că şi-a făcut lecţiile vizavi 
de botanică - dacă avem în vedere 
termenii de specialitate utilizaţi; a 
doua lucrare este prea descriptivă 
şi explicativă - nu lasă cititorului 
loc de interpretare, de surprinde-
re.“ (Adrian Talabă)

„Are subtilitate; ideea de altru-
ism este reuşită şi frumoasă; lucra-
rea SF este interesantă şi bine reali-
zată literar.“ (Ecaterina Păun)

„«Sărutul frunzei» are o intruzi-
une lirică de poem; ar fi  trebuit 
să fi e mai prozaică - având în ve-
dere că este o poveste cu un fi nal 
captivant; «Sărutul călugăriţei» nu 
m-a speriat aşa cum mă aşteptam, 
fi ind prezentată ca o creaţie hor-
ror, mai ales că are şi un grad de 
predictibilitate prin introducerea 
călugăriţei ca personaj SF şi care, 
se ştie, este o creatură care-şi devo-
rează masculul; ca să se apropie de 
horror, ar fi  trebuit să fi e mai în-
fi orător, mai sadic.“ (Stela Iorga) 
, Ion Avram

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

Conform Dicţionarului expli-
cativ al limbii române, o „moaşă“ 
este o asistentă medicală cu pre-
gătire specială sau o femeie cu 
experienţă care asistă femeile la 
naştere.

În trecutul nu foarte îndepăr-
tat, în satele izolate ale României, 
se întâmpla frecvent ca prima care 
ar fi  putut veni în ajutorul unei vi-
itoare mame, la naştere, să nu fi  
fost întotdeauna un cadru medical 
specializat, ci o femeie cu o oareca-
re experienţă şi cu o minimă, dar 
sufi cientă „pregătire medicală“: 
moaşa satului sau a comunităţii. 
Moaşa era acea persoană care ajuta 
o mămică să nască şi o învăţa cum 
să îngrijească bebeluşul în primele 
zile de după naştere.

În folclorul românesc există 
expresia „moaş-ta pe gheaţă!“. 

E un fel de ocară populară şi 
este folosită atunci când cineva 
ne sâcâie sistematic, nu vrea să 
ne lase în pace. Este una dintre 
cele mai „blânde“ înjurături din 
repertoriul popular românesc, 
dar are cumva rang de... blestem. 
Mai exact, atunci când îi spu-
nem cuiva „moaş-ta pe gheaţă!“, 
îi comunicăm că ne-am fi  dorit 
ca moaşa care a asistat la naşte-
rea lui să fi  alunecat pe gheaţă 
şi astfel să fi  avut un accident, 
aşa încât să-i fi  fost imposibil să 
ajungă la timp şi să ajute la naş-
terea lui. Prin urmare, şansele 
„cicălitorului“ de a se fi  născut 
s-ar fi  redus drastic.

Altfel spus, „moaş-ta pe ghea-
ţă!“ este echivalentul expresiei 
„mai bine nu te-ai fi  născut!“   
. Daniel Baraboi

semantică
Moaş-ta pe gheaţă!

tv
mania
Iaca, fl eoşc!  
Iar v-am 
amăgit!

u Strategie. Şi dacă n-o să 
fi e pe 29 iunie, ci pe 1 august, 
ce mare scofală?! Tot vara asta 
pică! Şi nici nu vă spunem că 
amânăm premiera cu o lună! 
Las’ că vă prindeţi singuri! 
Oricum nu e prima dată! Cu tot 
respectul, aceasta pare să fi e 
„consideraţia“ postului Antena 1                                    
faţă de telespectatori şi faţă 
ce ceea ce a anunţat iniţial. 
Concret, printr-o serie întreagă de 
comunicate de promovare, Antena 
1 a anunţat de acum aproape o 
lună începerea celui mai răcoritor 
şi mai spectaculos show al verii: 
„Noul sezon al emisiunii «Splash! 
Vedete la apă!» va avea premiera 
pe 29 iunie, de la ora 20,00, în 
fi ecare sâmbătă şi duminică“. 
Clar, cu subiect şi predicat! Ba 
chiar a promovat şi vedetele pe 
care le vom vedea sărind sau nu 
în emisiune. Când colo, afl u din 
„Pagina de media“ că Antena 1                                             
s-a răzgândit! Cu numai trei zile 
înainte de lansare! Şi amână 
premiera emisiunii pentru 1-2 
august! Cu noi zile de difuzare: 
joi şi vineri! Fără vreo explicaţie! 
Datele s-au schimbat, tot fără vreo 
motivaţie, şi în cele două promouri 
video urcate şi pe YouTube. Pentru 
că (încă) nu m-a lăsat memoria, 
amintesc că nu e prima dată 
când acest show tv are parte de o 
amânare. S-a întâmplat în 2021, 
când Antena 1 anunţase debutul 
sezonului în zilele de 13 şi 14 
august şi apoi l-a reprogramat pe 
21-22 august. Dacă s-a putut amâna 
o săptămână, se poate şi o lună! 
Desigur, e dreptul şi strategia unui 
post tv să facă oricâte schimbări 
în grilă! Dar din respect, poate 
că telespectatorii ar merita o 
explicaţie… Ete, fl eoşc! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

În perioada 27-30 iunie, mem-
brii cenaclului vor participa 
la Festivalul Internaţional 

de Literatură “Poezia - port la 
Dunăre”, organizat de USR - 

Filiala SE Galaţi.
Vineri, 5 iulie, ora 18,00, la 
sediul VL, vor citi Loredana 
Tudor Tomescu şi Dorian 

Stoilescu, după care cenaclul 
va intra în vacanţa estivală, 

până în luna septembrie.

online
Revista de cultură „Argo“, 
la numărul 29

A apărut un nou număr, cel 
de-al 29-lea, al revistei de cultu-
ră „Argo“. Aceasta poate fi  găsită 
exclusiv în mediul online, iar ci-
titorii săi pot descoperi pe site-ul 
revistei şi celelalte 28 de numere, 
ce atestă o apariție neîntreruptă de 
nouă ani. Revista, realizată exclu-
siv de intelectuali gălățeni și bră-
ileni, conține în numărul curent 
articole din diferite arii culturale: 
artă contemporană, fi losofi e, li-

teratură, cinematografi e, istorie. 
Putem citi, astfel, eseu cinema-
tografi c, text fi losofi c, poezie, 
cronică de carte sau proză scurtă. 
Nu lipsesc editorialul, o refl ecție 
despre problemele orașului Galați, 
sau literatură scrisă de tineri elevi 
premianți ai concursului de pro-
ză scurtă organizat de membrii 
revistei, intitulat „LiterAventura“. 
Felicitări colaboratorilor şi lectură 
plăcută cititorilor!   . V.L.
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VINERI  . 28 IUNIE 2024

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de presă, 

Primăria municipiului Galaţi 

informează că a fost publicată 

lista cererilor admise pentru 

un loc de parcare în Micro 21 - 

zonele 1 A, B, C, Micro 20 - zona 

2 A, Micro 19 - zona 3 B, Micro 

39 - zona 8 B, Ţiglina I - zona 9 

C, Ţiglina II - zonele 10 A, B și 

Mazepa I - zona 19 A. Lista este 

disponibilă pe site-ul instituţiei, 

în secţiunea Informaţii de interes 

public/ Anunţuri/ Anunţuri 

parcări de reședinţă: https://

s9.ro/22qq.

„Solicitanţii ale căror cereri 
au fost declarate admise vor pu-
tea achita tariful abonamentului 
de parcare domiciliu/reședinţă în 

termen de 15 zile, începând cu 
27 iunie 2024. Neachitarea abo-
namentului în termenul menţi-
onat duce la pierderea dreptului 
asupra locului de parcare atri-
buit. Achitarea tarifului pentru 
abonamentul de parcare de domi-
ciliu/reședinţă se poate face prin 
următoarele modalităţi de plată: 

cu numerar sau cu cardul bancar 
la sediile Direcţiei de Taxe, Im-
pozite și alte Venituri Locale; on-
line pe site-ul https://www.
ghiseul.ro; la staţiile Self Pay”, 
transmite administraţia locală.

Ridicarea abonamentului se 
va putea face începând cu 1 iu-
lie 2024, de la sediul Primăriei 

municipiului Galaţi, din strada 
Domnească nr. 54. Abonamente-
le vor fi  valabile începând cu data 
de 1 iulie 2024. Programul cu pu-
blicul în vederea ridicării abona-
mentului este luni, în intervalul 
orar 9,00 - 12,00, și miercuri, în 
intervalul orar 13,00 - 16,00.

„Totodată, menţionăm că a 
fost publicată și lista cu solici-
tările câștigătoare și respinse în 
urma procedurii de licitaţie pu-
blică, pentru atribuirea unui loc 
în parcările de reședinţă. Este vor-
ba despre licitaţiile desfășurate 
în perioada 25-26 iunie 2024”, 
precizează Primăria. Lista este 
disponibilă în aceeași secţiune: 
Informaţii de interes public/ 
Anunţuri/ Anunţuri parcări de 
reședinţă: https://s9.ro/22qp. Cea 
mai mare sumă de atribuire a fost 
de 2.550 de lei.    . 

ABONAMENTE VALABILE DE LA 1 IULIE  , ADMIS

PRF PVL 000035

MECI-CHEIE 

PENTRU FOTBALIŞTII 

JUNIORI GĂLĂŢENI
COMPETIŢIE. După o 

evoluţie excelentă în partidele anterioare, 

juniorii Under 15 de la Şcoala de Fotbal 

Oţelul se afl ă în faţa celui mai important 

examen: fi nala naţională. Un sezon de 

excepţie, cu cinci meciuri consecutive, 

care mai de care mai disputate. 

> pag. 08

UN STUDENT 

I-A DAT FOC 

PROFESORULUI
CONSTANŢA. Un 

student de la Universitatea 

„Ovidius“ din Constanţa a incendiat 

un profesor, joi, pentru că era 

nemulţumit de nota pe care acesta 

i-o acordase la un examen, scrie 

News.ro. Victima a suferit răni la un 

picior. > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25 vineri

24 - 29 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 iunie 2024

25

PRF PVL 000027

Primăria aşteaptă 
banii pentru locurile 
de parcare nou-atribuite

incendiu
Fabrica de peleţi de la Gohor a luat foc

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Incidentul, care a impus mobi-
lizarea de forţe masive de interven-
ţie, s-a produs în cursul dimineţii 
de joi, 27 iunie, și a avut drept efect 
doar pagube materiale. Pompierii 
au fost alertaţi cu privire la faptul 
că la fabrica de peleţi amplasată la 

Gara Berheci sunt mari degajări de 
fum, în zona benzilor rulante ale 
unităţii de producţie. Din cauza ris-
cului de extindere rapidă a focului, 
au fost trimise trei autospeciale de 
stingere de la Tecuci și un echipaj 
SMURD care, din fericire, nu a fost 
nevoit să acorde prim ajutor vreu-
nei persoane, incendiul nefăcând 
victime. În schimb, pompierii au 

avut de lucru cu fl ăcările care au 
distrus în cele din urmă două utila-
je folosite la procesul de producţie 
și hala de producţie, pe o suprafaţă 
de aproximativ 60 de metri pătraţi. 
În urma primelor investigaţii, s-a 
stabilit că incendiul a fost provo-
cat de un scurtcircuit la un cablu 
defect de la banda transportoare.   
. foto ISU Galaţi


	p01 10578
	p02 10578 Focus
	p03 10578 eveniment
	p04 10578 eveniment
	p05 10578 eveniment
	p06 10578 special
	p07 10578 special
	p08 10578 sport
	p09 10578 economie
	p10 10578 actual
	p11 10578 mica publicitate
	p12 10578 mica publicitate
	p13 10578 agenda
	p14 10578 agenda
	p15 10578 magazin
	p16 10578 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


